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Mesto zakúpilo defibrilátor, ktorý pomôže zachrániť 
ľudské životy

Mesto Krupina zakúpilo prenosný pl-
noautomatický AED defibrilátor, ktorý je 
umiestnený v zmysle platnej legislatívy 
na verejne prístupnom mieste na budove 
Domu služieb a je pripravený pomáhať 
a  zachrániť ľudský život. V  najbližších 
týždňoch je naplánované preškolenie za-
mestnancov Mestského úradu v Krupine, 
prípadne iných záujemcov na jeho rých-
le a efektívne použitie. Mesto chce tak 
aktívnym prístupom pomáhať zachra-
ňovať ľudské životy. Vďaka umiestneniu 
automatického prenosného defibrilátora 
v centre mesta sa môže v prípade náhle-
ho zlyhania srdca výrazne zvýšiť šanca 
postihnutého na prežitie. 

Tieto defibrilátory nie sú vyvinuté 
pre profesionálov – záchranárov, ale pre 
laickú verejnosť. Sú plne automatické, 
ovládané len jedným tlačidlom. Po jeho 
stlačení prístroj začne hovoriť, resp. dá-
vať pokyny. Ak prístroj zistí zástavu srdca, 
resp. krvného obehu, hneď reaguje tým, 
že dá prvé pokyny. Od človeka, laika, sa 

vyžaduje teda len znalosť, že takýto prí-
stroj existuje, a kde sa nachádza. Stačí 
ho potom len zapnúť a počúvať pokyny. 

Pri zástave srdca sa počíta každá se-
kunda a každou minútou klesá šanca na 
záchranu života o 10 percent. Čiže po 10 
minútach je teoreticky šanca na záchra-
nu takmer nulová a nie vždy dokážu byť 
záchranári do tohto času na mieste, nie 

ich vinou. V tom je zmysel  automatických 
defibrilátorov.

SAVER ONE automatický Defibrilátor 
AED A1 je optimalizovaný, plne automa-
tický defibrilátor určený pre domácnosť 
a prácu, ktorý pomáha záchrancovi, či už 
má alebo nemá predchádzajúce lekárske 
znalosti, aby vám pomohol. 

Ak sa prístroj SAVER ONE laický de-
fibrilátor AED A1 použije do 5 minút po 
nástupe kardiovaskulárnej zástavy, exis-
tuje veľká šanca na prežitie pre postih-
nutú osobu – SAVER ONE vyvinul plne 
automatický laický defibrilátor AED, kto-
rý má jednoduchú a intuitívnu obsluhu. 
Je umiestnený v  puzdre na prenášanie 
a obsahuje aj núdzové vybavenie, ako sú 
nožnice na odevy, jednosmernú dýchaciu 
masku, rukavice atď. 

AED SAVER ONE A1 záchrancovi 
umožňuje nielen defibrilačný výboj, ale 
vedie ho pomocou pokynov aj k správ-
nemu  stláčaniu hrudníka. Resuscitáciu 
podporuje pomocou hlasových inštrukcií 
a metronómom – rytmickým „tukaním“, 
takže ju pomáha vykonávať efektívne!

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Nová ambulancia pre deti 
a dorast

V spolupráci s nemocnicou AGEL Zvo-
len sme vyvinuli úsilie v priebehu roku 
2023, aby sme mohli od januára 2024 
spustiť novú detskú ambulanciu v na-
šom meste pre deti a dorast. Veľmi sa 
snažíme  v meste o to, aby sme pritiahli 
mladé rodiny do mesta a okresu a stým 
súvisí aj zabezpečenie potrebnej zdra-
votnej starostlivosti. Nemocnica tieto 
aktivity podporuje a vzájomná spolu-
práca pre mesto Krupina s Nemocnicou 
AGEL Zvolen je veľmi dôležitá.

Nová pani doktorka MUDr. Miroslava 
Sekerková po vyštudovaní školy nastú-

pila do nemocnici vo  Zvolene a prijala 
ponuku v Krupine, kde robí pod odbor-
ným dozorom garanta. Od novej ambu-
lancie očakávame, že sa zlepší celková 
situácia a hlavne dostupnosť pre rodičov 
detí, pretože mnohí si hľadali lekárov aj 

v iných okresoch. Samozrejme budeme 
v týchto aktivitách hľadaní nových leká-
rov pokračovať aj naďalej. 

Zároveň chcem zo srdca poďakovať 
pani doktorke MUDr. Milote Fraňovej za 
všetko, čo pre detského pacienta v na-
šom meste a okrese urobila, za tých ko-
pec odpracovaných rokov, všetku ocho-
tu, pomoc a čas, ktorý s nimi strávila, za 
všetky tie roky, ktoré už aj v dôchodko-
vom veku detskému pacientovi venovala.  
Ešte raz obrovské Ďakujem. 

Novej pani doktorke prajem veľa sily 
a úspechov v práci s detskými pacientmi. 

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Mesto Krupina prijalo nové Zásady hospodárenia 
s majetkom

Mesto Krupina sa bude pri predaji 
a prenájme svojho majetku riadiť no-
vými pravidlami. Zásady hospodárenia 
s majetkom mesta schválili poslanci na 
Mestskom zastupiteľstve 13. 12. 2023. 
Prijatím nových zásad samospráva re-
flektovala na legislatívnu úpravu, ktorá 
vstúpila do platnosti 1. novembra 2023. 

„Cieľom legislatívy bolo, aby sa sa-
mosprávy na Slovensku, ktoré narábajú 
s majetkom obce, vnímali ako samostat-
né podnikateľské subjekty, a postupovali 
transparentným a hospodárnym nakla-
daním s majetkom obce, čo znamená, že 
aj pre samosprávy platia trhové pravidlá, 
a nemali by predávať majetok za symbo-
lické euro alebo hľadať spôsoby, prečo 
majetok predať niekomu za inú cenu, ako 
je trhová“

Nové Zásady upravujú, a bližšie vy-
medzujú, majetok mesta, a určujú po-
stup mesta a  mestských organizácií, 
pri nadobudnutí a  prevode majetku, 
pri prenechaní do užívania, pri správe 
majetku, a  aj pri majetkovom vstupe 
mesta do obchodných spoločností. 
Zároveň upravujú  podmienky využitia 
osobitného zreteľa, či už pri odpredaji 
alebo pri prenájme pozemkov, a zároveň 
upravujú kritériá pre zníženie ceny. Oso-
bitný zreteľ spočíva vo výhode prenajať 
alebo predať majetok konkrétnej osobe, 
a zníženie ceny môže byť z dôvodu cha-
rity alebo verejno-prospešného záujmu. 

Najzásadnejšou zmenou je oceňova-
nie skoro každého predaja a prenájmu 
znaleckým posudkom. Podľa zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí sa v jed-

notlivých prípadoch prevodov oceňo-
vali pozemky znaleckým posudkom aj 
pred novelou zákona, ale legislatívou sa 
sprísnili podmienky zvlášť pri prenájme 
pozemkov, nakoľko je potrebné nájom-
né stanoviť znaleckým posudkom.

Neoddeliteľnou súčasťou nových 
Zásad je „Cenová mapa mesta Krupi-
na“ pre stanovenie východiskovej mini-
málnej ceny prenájmu pozemkov a ne-
bytových priestorov, a pre stanovenie 
východiskovej minimálnej ceny pozem-
kov pri predaji, ktorá je vypracovaná 
znalcom formou odborného stanoviska 
k všeobecnej hodnote pozemkov podľa 
umiestnenia v rámci mesta a k všeobec-
nej hodnote nájmu pozemkov a stavieb 
podľa typu stavby v katastrálnom území 
Krupina a v súlade s platným Územným 
plánom mesta Krupina.

Cenová mapa sa nebude vždy au-
tomaticky používať. Využije sa len pri 
špecifických prípadoch, ako je napríklad 
osobitný zreteľ pri prenájme pozem-
ku alebo pri predaji pozemku v súlade 
so zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí. Kúpna cena pozemkov sa aj naďa-
lej bude určovať na základe znaleckého 
posudku, pričom však nemôže byť niž-
šia ako cena za štvorcový meter určená 
v Cenovej mape mesta Krupina. Cenová 
mapa bude podliehať aktualizácii kaž-
dých 18 mesiacov resp. podľa rozhodnu-
tia Mestského zastupiteľstva v Krupine.

Ing. Žaneta Maliniaková 
vedúca odd. správy majetku mesta 

Výťažok z novoročného 
primátorského punču 

Výťažok z  Primátorského punču 
pomáhal aj tento rok. Súčasťou osláv 
príchodu Nového roka 2024 a 31. vý-
ročia vzniku samostatnej Slovenskej 
republiky bol zorganizovaný charita-
tívny Primátorský punč, ktorého vý-
ťažok z predaja každoročne pomáha 
zdravotne handicapovaným detičkám. 
V rámci dobrovoľného príspevku sa 
podarilo vyzbierať sumu 413,60 €. 
Tentoraz vyzbierané peniažky putovali 
dvom chlapčekom z nášho mesta. Vý-
ťažok z tradičného novoročného pri-
mátorského punču odovzdal osobne 
primátor mesta. Obidvom chlapčekom 
sa venovalo po 250 €. 

Krupinčania aj tento rok ukázali 
veľké srdce a svojimi príspevkami pod-
porili dobrú vec, za čo im patrí obrov-
ská vďaka. Veľmi nás teší, že aj takým-
to spôsobom vieme v období Vianoc 
pomôcť tým, ktorí to potrebujú. 

Ing. Tatiana Homolová
sekretariát primátora
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Stromček vianočných želaní

Občianske združenie Štvorlístok de-
ťom v spolupráci so spoločnosťou MB 
Panónska (Mercedes-Benz) na Panónskej 
ulici v Bratislave, Nadáciou RTVS a ďalší-
mi partnermi pripravili už štvrtý ročník 
projektu s názvom Stromček vianočných 
želaní. Jeho cieľom je pripraviť vianočné 
prekvapenie v podobe darčekov pre deti 
z ťažko skúšaných rodín. V priestoroch 
spoločnosti MB Panónska sa začiatkom 
decembra objavil vianočný stromček 
s obálkami, v ktorých sa nachádzajú via-
nočné želania konkrétnych detí. Dobrí 
ľudia si tieto obálky rozobrali a z vlast-
ných zdrojov darčeky zabezpečili. Deň 
pred Vianocami i na samotný Štedrý deň 

darčeky priviezli deťom priamo domov 
jednotlivci z  občianskeho združenia. 
Spolupáchateľmi tohto prekvapenia sú 
desiatky starostov, primátorov, pracov-
níkov úradov, rôznych sociálnych cen-
tier, ktorí rodiny vybrali a potom rodičia, 
starý rodičia alebo iní príbuzní, ktorí sa 
o deti starajú, spolu s desiatkami tých, 
ktorí darčeky zadovážili, zabalili a pri-
niesli, sú to stovky ľudí, ktorí k tomuto 
krásnemu vianočnému zázraku prispeli. 

Počas vianočného víkendu sa dobro-
voľníci v Banskobystrickom kraji vydali 

na cesty rozdávať radosť a neobišli ani 
naše mesto. Aj my, ako samospráva sme 
sa do tejto myšlienky zapojili a vytypo-
vali sme pár detičiek z ťažko skúšaných 
rodín, ktorým sme chceli spraviť krajšie 
Vianoce. Sme nesmierne radi, že sa našli 
ľudia, ktorí splnili priania týchto detičiek 
a obdarovali ich. 

ĎAKUJEME. 

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Oddelenie správy daní 
a poplatkov informuje 
občanov

Marec je obdobie, kedy sa v meste 
Krupina vyrubuje daň z nehnuteľností, 
daň za psa a poplatok za komunálny od-
pad. V rozhodnutiach, ktoré boli obyva-
teľom Mesta doručené zamestnancami 
úradu, elektronicky, alebo poštou, je 
uvedená výška dane/poplatku a  leho-
ta splatnosti, dokedy je potrebné daň/
poplatok uhradiť. Prvá splátka dane 
z nehnuteľností, dane za psa a poplatku 
za komunálny odpad je do 30. 6. 2024, 
druhá splátka  do 31. 8. 2024. 

Komunálny odpad
Poplatok za komunálny odpad pre 

fyzické osoby  na rok 2024 je vo výške 
45,01 EUR. Obyvatelia Krupiny, ktorí sa 
viac ako 90 dní nezdržiavajú na území 
mesta – napr. pracujú v zahraničí, chodia 
na týždňovky, študenti študujú v  inom 
meste a tam aj bývajú, majú počas ce-
lého roka možnosť požiadať o zníženie 
poplatku za komunálny odpad (zníženie 
na polovicu). K žiadosti doložia potvrde-
nie  - napr.  zo školy, z internátu, zo za-
mestnania, nájomnú zmluvu, pracovnú 

zmluvu. O  rovnakú úľavu majú mož-
nosť požiadať aj vlastníci nehnuteľnos-
tí v meste Krupina, ktorí nemajú trvalý 
pobyt v Krupine. Ako doklad k zníženiu 
poplatku doložia potvrdenie o úhrade 
poplatku za komunálny odpad v mieste 
trvalého bydliska.

 V roku 2024 môžu o zníženie poplat-
ku požiadať aj držitelia preukazu ZŤP 
a ZŤP/S. Seniori, ktorí dosiahnu v roku 
2024 65 rokov a seniori nad 65 rokov, 
majú automaticky úľavu na poplatku, 
ktorá je rovnaká ako u držiteľov preuka-
zu ZŤP a ZŤP/S (ročný poplatok u týchto 
obyvateľov je 40 EUR na osobu). 

Sadzba poplatku za množstvový zber 
neváženého komunálneho dopadu pre 
právnické osoby a podnikateľov na rok 
2024 je 0,0349 EUR za liter komunálne-
ho odpadu. Uvedený poplatok závisí od 
objemu zbernej nádoby a počtu vývozov. 
Platí 30 dňová ohlasovacia povinnosť, 
ktorá sa týka – otvorenie novej prevádz-
ky, zatvorenie prevádzky, zmeny počtu 
zberných nádob, zmeny frekvencie vý-
vozu komunálneho odpadu. 

Daň z nehnuteľností
Sadzba dane z nehnuteľností vyrube-

ná na rok 2024 sa zvýšila o infláciu z roku 
2022 – 12,8 %. Daňové priznania k dani 

z nehnuteľností sa podávali do 31.1.2024 
na zmeny, ktoré nastali v priebehu roka 
2023 (napr. predaj, kúpa, kolaudácia, 
stavebné povolenie, darovanie, uzatvo-
renie nájomnej zmluvy).

V  prípade, že daňovník v  priebehu 
roka nadobudne nehnuteľnosť dede-
ním alebo dražbou, lehota na podanie 
daňového priznania je 30 dní od vzni-
ku daňovej povinnosti (právoplatnosti 
osvedčenia o dedičstve alebo rozhodnu-
tia o dedičstve, príklepu súdom). 

Daň za psa
Na rok 2024 pri dani za psa nenastali 

žiadne zmeny. Sadzby ostávajú rovnaké 
ako v minulom roku (5 EUR pre psa v ex-
traviláne, 10 EUR pre psa v  intraviláne 
a 50 EUR pre psa chovaného v bytovom 
dome).  Predmetom dane za psa je pes 
starší ako  6 mesiacov. Nahlásenie psa 
alebo odhlásenie (úhyn, odsťahovanie 
do iného mesta) sa nahlasuje v lehote 
do 30 dní. 

Sáčky na psie exkrementy si môžu 
vlastníci psov chovaných v  bytových 
domov vyzdvihnúť na Mestskom úrade, 
č. dverí 4.

Mgr. Zuzana Kohútová
Správa daní a poplatkov

Mesto Krupina zaviedlo od nového roka poplatok za rozvoj

Mesto Krupina zaviedlo od no-
vého roka poplatok za rozvoj, ktorý 
bližšie ustanovuje zákon č. 447/2015 
Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj 
a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov. Na poslednom minuloročnom 
zastupiteľstve ho schválili mestskí 
poslanci. 

Ako uvádza, poplatok platí fyzická 
osoba alebo právnická osoba, ktorá je 
ako stavebník uvedená v stavebnom po-
volení, právoplatnom rozhodnutí o povo-
lení zmeny stavby pred jej dokončením, 
právoplatnom rozhodnutí o  dodatoč-
nom povolení stavby, alebo ktorej bolo 
doručené oznámenie stavebného úradu 
k ohlásenej stavbe.         

Základom poplatku je výmera 
podlahovej plochy nadzemnej časti rea-
lizovanej stavby v štvorcových metroch 
(m2). Za podlahovú plochu sa považuje 
súčet výmery všetkých miestností v nad-
zemných podlažiach stavby.         

Mesto Krupina ustanovuje nasledovné 
sadzby poplatku v členení podľa stavieb:

a. stavby na bývanie – výška sadzby 

5 € za každý aj začatý m2 
b. stavby na pôdohospodársku 
produkciu, skleníky, stavby pre vod-
né hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospo-
dárskej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu – výška sadzby 
10 € za každý aj začatý m2,
c. priemyselné stavby a stavby vy-
užívané na skladovanie vrátane sta-
vieb na vlastnú administratívu – výška 
sadzby 20 € za každý aj začatý m2,
d. stavby na ostatné podnikanie 
a na zárobkovú činnosť, stavby využí-
vané na skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a so 

zárobkovou činnosťou – výška sadzby 
20 € za každý aj začatý m2 a
e. ostatné stavby – výška sadzby   
10 € za každý aj začatý m2.
Poplatok za rozvoj sa vypočíta 

ako súčin základu poplatku znížený  
o  60 m2 a  sadzby poplatku za rozvoj 
podľa všeobecne záväzného nariadenia 
(VZN) o miestnom poplatku za rozvoj  
č. 9 / 2023. 

Použitie výnosu z poplatku za rozvoj 
je mesto Krupina povinné použiť na úhra-
du kapitálových výdavkov, súvisiacich so 
stavebnými nákladmi na stavbu vrátane 
nákladov na vysporiadanie pozemku na 
tento účel:



5Infolisty Informácie

Rekonštrukcia 2 výťahov Nemocnice Krupina

Mesto Krupina ako vlastník bu-
dovy Nemocnice Krupina nachádza-
júcej sa na Ul. 29. augusta obdržalo 
od nájomcu, t.j. spoločnosti Nemoc-
nica AGEL Zvolen, a.s. informáciu 
o potrebe výmeny výťahov v budove. 
Ide o výťahy, ktoré boli montované 
a uvedené do prevádzky v roku 1966. 
Ide o výťah o výťah lôžkový a výťah 
osobný – nákladný slúžiaci potrebám 
personálu nemocnice. Pri oboch vý-
ťahoch revízny technik konštatoval 
vysoké opotrebenie jednotlivých kom-
ponentov, resp. nevykonateľnosť ich 
opráv, nakoľko vzhľadom k roku výro-
by výťahov je dostupnosť náhradných  
 

dielov na trhu nulová. Na základe 
týchto skutočností Mesto Krupina za-
bezpečilo verejné obstarávanie na vý-
ber zhotoviteľa nových výťahov tak, 
aby tieto spĺňali nielen bezpečnostno-
technické a hygienické parametre, ale 
aby ich ovládanie a samotný komfort 
jazdy spĺňal súčasné štandardy. Ne-
malým prínosom bude aj nižšia ener-
getická náročnosť výťahov. Zhotovi-
teľom rekonštrukcie oboch výťahov 
Nemocnice Krupina v celkovej sume 
106 314,00 Eur bude spoločnosť OTIS 
Výťahy, s.r.o. Bratislava. Celá investí-
cia bude hradená z vlastných finanč-
ných prostriedkov mesta Krupina.

Vypaľovanie trávy je nielen protizákonné, ale aj nebezpečné!

Mesto Krupina zastúpené Ing. Ra-
doslavom Vazanom, primátorom mesta 
Vám oznamuje, že je zakázané spaľovať 
odpad podľa zákona NR SR č. 79/2015 Z. 
z. o odpadoch,  podľa zákona NR SR č. 
314/2001 o ochrane pred požiarmi a pod-
ľa zákona č. 40/1964 Z. z. v zmysle ob-
čianskeho zákonníka.  

Viackrát do roka sa snažia niektorí 
vlastníci pozemkov zbaviť nechceného 
a nahromadeného biologicky rozložiteľ-
ného odpadu. Na jar je to hlavne suchá 
tráva, kroviny, zvyšky lístia a  na jeseň 
drevo zo stromov, konáre a suché lístie. 
Spaľujú sa neraz aj spolu s komunálnym 
odpadom. Tento spôsob škodí nielen oko-
litému prostrediu, ale poškodzuje zdravie 
a v mnohých prípadoch je nutný aj zásah 
hasičov. 

Splodiny horenia, znečisťujú ovzdu-
šie, pretože obsahujú oxid uhoľnatý, 
oxid dusný, uhľovodíky, dechtové látky 
a nebezpečné dioxíny. Ide o látky, kto-
ré zanechávajú vážne negatívne účinky. 
Poškodzujú rastlinné a živočíšne druhy, 
ekosystémy a  hlavne ľudské zdravie! 
Okrem toho sa ničí úrodná vrstva pôdy, 
poškodzujú sa pôdotvorné mikroorganiz-
my a likviduje sa užitočný hmyz. Požiare, 
ktoré boli za posledných 10 rokov na Slo-
vensku, ktorých príčinou bolo spaľovanie 
trávy, suchých konárov a drevín tvorili 
takmer 20 % z celkového počtu požiarov.

V zmysle VZN Mesta Krupina č. 11/2023 
podľa II. časti všeobecného ustanove-
nia a podľa článku 8 práva a povinnosti 

držiteľov odpadov bodu 3 každý je povin-
ný nakladať s odpadom, alebo inak s ním 
zaobchádzať takým spôsobom, ktorý 
neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje 
životné prostredie, podľa bodu 10 sa za-
kazuje zneškodňovať spaľovaním odpady 
v tepelných zdrojoch, ktoré nie sú určené 
k spaľovaniu odpadu a zneškodniť alebo 
zhodnotiť komunálny odpad inak ako je 
v súlade so zákonom o odpadoch.

Ďalej podľa platného VZN Mesta Kru-
pina č. 3/2023 o tvorbe, ochrane a údržbe 
verejnej zelene v Meste Krupina v súlade 
s čl. 6 Ochrana verejnej zelene je zakázané 
vypaľovať verejnú zeleň, spaľovať zvyšky 
lístia a iného rastlinného materiálu, za-
kladať oheň na verejnej zeleni a znečisťo-
vať verejnú zeleň. Podľa VZN Mesta Krupi-
na č. 4/2023 O udržiavaní čistoty v meste 
a ochrany verejnej zelene na území mesta 
v súlade s článkom 3 Udržiavanie čistoty 

v meste, na verejnom priestranstve sa 
zakazuje podľa bodu k) spaľovať odpad. 
Podľa čl. 5 Ochrana verejnej zelene je za-
kázané zakladať oheň na verejnej zeleni 
a znečisťovať verejnú zeleň.

V zmysle uvedených informácií a plat-
ných VZN Mesta Krupina, žiadame ob-
čanov mesta o vnímanie danej situácie, 
ktorá nám nesmie byť ľahostajná tak ako 
voči sebe samým, ani ostatným obyvate-
ľom a už vôbec nie prostrediu, v ktorom 
žijeme. Snažme sa spoločnými silami, 
budovať zdravé prostredie. Zmyslom je 
nemať toľko odpadu, ale pokiaľ ho už 
máme zbavujme sa ho spôsobom, ktorý 
neohrozuje obyvateľov a prírodu. 

Pamätajme, že zákon NR SR č. 
314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi 
podľa § 8 písm. a) právnická a fyzická 
osoba – podnikateľ nesmie vypaľovať 
porasty bylín a podľa § 14 ods. 2 písm. b) 
fyzická osoba nesmie vypaľovať porasty 
bylín, kríkov a stromov. 

V súvislosti so spaľovaním je podstat-
ný aj zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny a preto pamätajme, že 
plošným vypaľovaním môže dôjsť k lik-
vidácii celých populácií. Správajme sa 
zodpovedne k nášmu okoliu a prostrediu, 
v ktorom žijeme.  

Verím, že spoločnými silami si vytvo-
ríme zdravé prostredie. Nebude tak po-
trebné riešenie vo forme pokút a zásahov 
hasičov v našom meste. 

Oddelenie výstavby, ŽP a RM

Zdroj: https://www.zahrada.sk/magazine palite-
na-jesen-listie-v-zahrade

a. zariadenia starostlivosti o deti,
b. slúžiacu na poskytovanie sociál-
nych, športových a kultúrnych služieb,
c. sociálneho bývania,
d. školského zariadenia a zariade-
nia slúžiaceho na praktické vyučova-
nie,
e. zdravotníckeho zariadenia,
f. verejne prístupného parku, úpra-
vy verejnej zelene,
g. miestnej komunikácie, parko-
vacích plôch, verejného osvetlenia 
a technickej infraštruktúry,
h. opatrenia na zadržanie vody 
v  území a  na zmierňovanie zmeny 
klímy a adaptácie na jej nepriaznivé 
dôsledky.

Úplné znenie VZN č. 9 / 2023 je zverejnené 
na web stránke mesta Krupina.

Ing. Katarína Slúková
Ekonomické oddelenie
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Mesto Krupina má schválený rozpočet na rok 2024

Na poslednom minuloročnom za-
sadnutí MsZ dňa 13. 12. 2023 uznese-
ním č.282/2023-MsZ schválili mestskí 
poslanci najdôležitejší dokument pre 
naše mesto. 

Rozpočet sme pripravovali v čase poli-
tickej, legislatívnej a aj finančnej neistoty. 
Podmienkou bolo udržať úroveň poskyto-
vaných služieb bez zásadného obmedze-
nia ich kvantity, plniť zákonné podmienky 
zostavenia rozpočtu a tiež naše platné 
zmluvné povinnosti.

  
Celkové príjmy, ako aj celkové výdav-

ky boli MsZ schválené v celkovej výške   
11 154 394,24 €, z  toho bežné príjmy 
v sume 9 257 434,65 € a bežné výdavky 
8 997 096,65 €, tzn., že bežný rozpočet 
je zostavený ako prebytkový 260 338 €. 
Kapitálové príjmy sú narozpočtované 
v sume 866 185,85 € a kapitálové výdavky 
vo výške 1 896 959,59 €, tzn., že kapitá-
lový rozpočet je zostavený so schodkom  
1 030 773,74 €. Príjmové finančné ope-
rácie sú v celkovej sume 1 030 773,74 € 
a výdavkové finančné operácie vo výške  
260 338 €. Schodok kapitálového rozpoč-
tu je krytý prebytkom finančných operácií.

Najdôležitejšie príjmy mesta Krupina sú:
DAŇOVÉ PRÍJMY
Daňové príjmy sú na rok 2024 naroz-

počtované v celkovej hodnote 5 140 458 €,  

ktoré pozostávajú z nasledovných daní:

Výnos dane pre územnú samosprá-
vu - podielové dane, ktoré sú narozpoč-
tované na základe predpokladu RRZ vo 
výške 3 836 858 €. Uvedené dane sú zdro-
jom financovania originálnych kompeten-
cií v oblasti školstva tzn. Materská škola, 
Základná umelecká škola, školské jedál-
ne a školské kluby detí ZŠ EMŠ a ZŠ JCH 
a Domček centrum voľného času Krupina, 
ktorých zriaďovateľom je Mesto Krupina, 
ako aj financovanie Súkromnej materskej 
školy. Z podielových daní mesto spolufi-
nancuje poskytovanie sociálnych služieb, 
zabezpečuje opatrovateľskú službu  a te-
rénnu sociálnu prácu, ako aj financovanie 
iných samosprávnych funkcií, ktoré musí 
mesto v priebehu roka 2024 zabezpečiť.

Miestne dane a poplatky, sú na rok 
2024 rozpočtované v  celkovej výške  
1 303 600 €, to sú dane z pozemkov, sta-
vieb a z bytov, daň za psa, daň za uby-
tovanie, daň za hracie prístroje, daň za 
užívanie verejného priestranstva, Popla-
tok za zber, likvidáciu a zneškodňovanie 
komunálnych odpadov a  poplatok za 
miestny rozvoj.

NEDAŇOVÉ PRÍJMY
Nedaňové príjmy sú na rok 2024 naroz-

počtované v celkovej hodnote 463 933,81 €,  
ktoré vznikajú z  činnosti jednotlivých 
útvarov mestského úradu a majú podobu 

príjmov z podnikania a vlastníctva majet-
ku mesta, administratívnych poplatkov 
a úrokov z vkladov voľných finančných 
prostriedkov na termínovaných účtoch 
a iných nedaňových príjmov.

GRANTY A TRANSFERY
Granty a transfery  sú na rok 2024 

narozpočtované v  celkovej hodnote  
3 077 733,60 €, na základe odborných 
odhadov vychádzajúcich z úrovne pred-
pokladanej skutočnosti roka 2023 s prí-
padným zohľadnením legislatívnych 
zmien a východísk štátneho rozpočtu 
na prenesené kompetencie (spoločný 
obecný úrad, terénna sociálna práca, 
DHZ, opatrovateľská služba, prenese-
né kompetencie zo štátneho rozpočtu 
v oblasti školstva, matriky, ŠFRB, regis-
tra obyvateľov, ŠFRB a iné).

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY
Kapitálové príjmy sú na rok 2024 

narozpočtované v  celkovej hodnote  
866 185,85 €, ktoré súvisia s predpokla-
daným príjmom za predaj pozemkov vo 
vlastníctve mesta v sume 20 000 € a z príj-
mov od iných subjektov VS v  hodnote  
846 185,85 €, ktoré sú  určené na spolu-
financovanie projektov (Zníženie energe-
tickej náročnosti MŠ IK a Rekonštrukcia 
povrchov na Svätotrojičnom námestí).

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE
V  rozpočte príjmových finančných 

operácií na rok 2024 sú narozpočtované 
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finančné prostriedky z rezervného fondu 
v hodnote 1 030 773,74 € na realizáciu 
projektov z oddelenia projektového ma-
nažérstva, ako aj odstránenie havarijných 
stavov.

PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANI-
ZÁCIÍ

Rozpočtové organizácie zriadené 
Mestom Krupina majú rozpočto-vané 
príjmy v celkovej výške 553 395,24 €, ktoré 
súvisia z výbe-rom poplatkov od rodičov 
za ŠKD, ŠJ, réžie a poplatkov za záujmové 
krúžky v RO ZUŠ a CVČ Domček.

Výdavková časť rozpočtu mesta Krupina:
Výdavková časť rozpočtu mesta Kru-

pina je nastavená tak, aby mesto za-
bezpečovalo základné povinnosti, ktoré 
mu vyplývajú zo Zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších 
zmien  a doplnkov. 

Celkové výdavky, vrátane výdavkov 
rozpočtových organizácií je na úrovni  
11 154 394,24 €. 

V  zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, je mesto povinné členiť výdavky 
rozpočtu mesta Krupina na rok 2024 do 
programov a to nasledovne:

1. Plánovanie, manažment, orgá-
ny mesta, kontrola a interné služby: 
 1 743 555,52 €. V tomto programe sú roz-
počtované mzdy a odvody, ako aj bežné 
výdavky spojené s výkonom činností pri-
mátora mesta, prednostu mestského úra-
du, kontrolórky mesta, právničky mesta, 
poslancov MsZ. Z programu financujeme 
aj externé služby, tzn. audítorské služby, 
služby architekta, verejného obstaráva-
teľa a iné služby (znalecké posudky, ge-
odetické zamerania, technické návrhy..). 
V programe sme rozpočtovali aj finančné 
prostriedky na členské príspevky a naj-
mä realizáciu investícií, ktoré sa plánujú 
zrealizovať v roku 2024: Zníženie ener-
getickej náročnosti MŠ IK 746 185,85 €, 
Rekonštrukcia povrchov na SN 262 400 €, 
PD Múzeum 55 000 €, PD Kino 50 000 €. 
Spolufi-nancovanie projektov, nové PD, ex-
terný manažment, VO v celkovej hodnote 
107 324,19 €, spolufinancovanie vybudo-
vania infra-štruktúry v lokalite Kltipoch 
v hodnote 147 860,47 €. 
2. Propagácia a marketing: 50 829,18 €. 
Suma 14 000 € je určená na sortiment 
propagačných materiálov, ktorá zohľad-
ňuje potreby prezentácie mesta na 
kultúrnych a  športových podujatiach, 

sociálnych sieťach a tlačovín (Infolisty) 
a  iné. V programe rozpočtujeme aj in-
formačné centrum, t.j. mzdy a odvody 
zamestnanca, ako aj bežné výdavky spo-
jených na reprezentačné účely, konkurzy 
a súťaže.
3. Komunálne služby: 329 627,80 €. Roz-
počtované prostriedky sú určené na mzdy 
a odvody zamestnancov, nákup tovaru 
a služieb, PMH, strojov, prístrojov, zaria-
dení, ktoré sú potrebné na výkon pracov-
ných činností, ako aj finančné prostriedky 
potrebné na bežné opravy a údržbu. Za-
bezpečuje kompletnú údržbu verejných 
priestranstiev, napr. údržba a správa ve-
rejnej zelene, cintoríny a chodníky – ko-
senie trávnatých porastov, rez a výrub 
stromov a kríkov, tvarovanie živých plo-
tov, výsadbu a údržbu kvetinových záho-
nov a okrasných stromov na pozemkoch 
mesta; náklady na letnú a zimnú údržbu 
MK a chodníkov, odhŕňanie snehu, posyp 
ciest a chodníkov chemickým alebo inert-
ným materiálom v súlade s operačným 
plánom, výdavky na kosenie krajníc, za-
metanie najmä po zimnej službe, čistenie 
a menšie opravy a údržba komunikácií.
4. Služby občanom: 76 964,56 €. Suma 
30 788,38 € je rozpočtovaná na zabez-
pečenie evidencie obyvateľov a registra 
obyvateľov SR. Na úseku matriky rozpoč-
tujeme sumu 25 810,28 €, ktorá zabezpe-
čuje štátnu evidenciu o osobnom stave 
fyzických osôb, ktoré sa narodili, uzav-
reli manželstvo alebo zomreli na území 
mesta. V programe rozpočtujeme aj sumu  
20 365,90 €, ktorá je určená na realizáciu 
občianskych obradov, slávností a iných 
podujatí na území mesta. 
5. Bezpečnosť: 145 801,42 €. Suma  
133 073,63 € je určená pre útvar mest-
skej polície, ktorá vykonáva dohľad nad 
verejným poriadkom na území mesta. 
Cieľom podprogramu Civilná ochrana, 
ktorú rozpočtujeme v sume 4 296,95 € je 
určená na plnenie systému úloh a opatre-
ní zameraných na ochranu života, zdravia 
a majetku pri ohrození a utváranie pod-
mienok na prežitie pri mimoriadnych 
udalostiach. V programe rozpočtujeme 
sumou 8 430,84 € DHZ, ktorým cieľom 
je plnenie úloh na úseku ochrany pred 
požiarmi preventivárom mesta a činnosť 
i výcvik družstiev DHZ.
6. Odpadové hospodárstvo: 512 361,04 €. 
V tomto programe rozpočtujeme sumou 
452 361,04 € zvoz, likvidáciu a  triede-
nie komunálneho odpadu zo zberového 
dvora, od bytových domov, od rodin-
ných domov, od prevádzkových jedno-
tiek, tak v intraviláne, ako aj v extraviláne 

mesta. Likvidujeme odpad z  čistenia 
mesta a údržby verejnej zelene, zabez-
pečujeme jarné a  jesenné celomestské 
upratovanie za účelom udržania čistoty 
a poriadku v meste. V programe rozpoč-
tujeme aj sumu 60 000 €, ktorá je určená 
na financovanie odvádzania dažďových 
vôd z miestnych komunikácií a plôch, do 
kanalizácie vodohospodárskej spoločnos-
ti.  
7. Komunikácie a doprava: 294 825,64 €. 
Program zahŕňa náklady na zimnú údržbu 
MK a chodníkov v sume 115 000 €. Vý-
davky sú určené na dispečerskú službu, 
odhŕňanie snehu, posyp ciest a chodníkov 
chemickým alebo inertným materiálom 
v  súlade s  operačným plánom. Suma 
50 000 € je určená na náklady letnej 
údržby v podobe čistenia a opráv cest-
ných vpustí, rigolovov, priepustov, výtl-
kov, zálievok, pneumotryskov a žľabov 
a opravy ciest a chodníkov najmä súvislé 
a bodové vysprávky asfaltových komuni-
kácií. V programe sa rozpočtujú opravy 
a rekonštrukcie MK, ktoré sa uskutočni-
li v minulých rokoch 85 825,64 €. Suma  
17 000 € je určená na dopravné značenie 
ciest (vodorovné a zvislé značenie), vrá-
tane priechodov pre chodcov. Od roku 
2023 sa rozpočtujú FP aj na autobusovú 
dopravu v celkovej sume 22 000 €.
8. Vzdelávanie: 4 880 069,25 €. Vý-
chovno-vzdelávací proces je prenesenou 
kompetenciou štátu na samosprávy, tzn. 
financovanie 2 základných škôl s práv-
nou subjektivitou v sume 3 134 506 €, 
Súkromnej materskej školy 185 728,03 €.  
Originálnou kompetenciou mesta je 
financovanie Materskej školy sumou  
1 076 381,98 €, Základnej umeleckej školy 
sumou 261 326 € a zabezpečujeme aj  vý-
chovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekre-
ačnú činnosť detí v CVČ Domček sumou 
220 227,24 €. V programe rozpočtujeme aj 
grantový systém na podporu vzdelávania 
sumou 1 900 €.
9. Mládež a šport: 135 119,34 €. V progra-
me sú rozpočtované FP v sume 23 532,26 €  
určené na režijné náklady, opravu a údržbu 
spojených so zabezpečením prevádzky špor-
tových areálov, ako aj výdavky na dofinan-
covanie mzdy správcu mestského štadióna 
a správcu tenisových kurtov. V sume 2 500 
€ sme rozpočtovali výdavky na každoročnú 
akciu beh oslobodenia a oceňovanie špor-
tovcov roka 2023. Sumu 1 170 € sme vyčlenili 
na bežné výdavky spojených so zabezpeče-
ním  prevádzkyschopnosti chatky v Santov-
ke. V roku 2024 budeme realizovať výstavbu 
zázemia pre atletický klub na mestskom 
štadióne v celkovej hodnote 107 917,08 €.
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10. Kultúra a náboženstvo: 376 889,71 €.  
Finančné prostriedky v tomto progra-
me sú určené na zabezpečenie bež-
ných výdavkov, ale aj miezd a odvodov 
pracovníkov, ktorí zrealizujú kultúrny 
a  spoločenský život v  meste Krupina 
počas celého roka 2024 a to v kine, na 
amfiteátri, v knižnici, či v múzeu. Počas 
roka 2024 sa plánuje zrealizovať niekoľ-
ko jarmokov a uvažuje sa nad opravou 
a údržbou vojnových hrobov. Občania 
sú informovaní prostredníctvom KTV, 
na ktoré sme vyčlenili z rozpočtu mesta 
sumu 40 950 €. V programe sme vyčlenili 
sumu 3 005 € pre kronikára mesta. Kaž-
doročne sa rozpočtujú aj podujatia, ako 
sú Dni mesta Krupina, Mikuláš, vítanie 
Nového roka a iné.
11. Prostredie pre život: 489 063,12 €. 

V tomto programe sumou 112 901 € za-
bezpečujeme samosprávne funkcie mesta 
v podobe poplatkov za spotrebu elektric-
kej energie a údržbu verejného osvetle-
nia, ako aj údržbu verejných vodovodov 
v sume 32 400 €. V programe rozpočtuje-
-me sumu 1 700 €, ktorá je určená na bež-
nú údržbu detských ihrísk na celom území 
mesta, ako aj pracovníka ŠFRB v sume 28 
201,12 € a správa cintorínov v sume 12 853 
€. V roku 2024 rozpočtujeme sumu 301 
008 € na občiansku vybavenosť a býva-
nie, v ktorej je zahrnutá kúpa Chaty Šváb 
v sume 238 118 €, v sume 35 840 € oprava 
schodiska v budove na Svätotrojičnom 
námestí č. 9 a 20 000 € investujeme do 
vybudovania Krížovej cesty .
12. Sociálna starostlivosť: 685 111,69 €. 
V tomto programe mesto zabezpečuje 

kompletnú sociálnu starostlivosť pre 
svojich občanov, a to spolufinancovaním 
poskytovania sociálnych služieb: SVETLO 
Krupina n.o. (zo ŠR 277 620 €) 27 600 €, 
pre Centrum sociálnych služieb KA o.z. 
7 500 € a pre Domov sociálnych služieb 
„Nádej“ Krupina n.o. vo výške 9 774,24 €. 
Prispievame pri narodení dieťaťa sumou 
12 000 € (200 € na dieťa), na rodinné prí-
davky 3 000 €, na sociálno-právnu ochra-
nu detí 1 260 €, na nepriaznivé životné 
situácie 9 600 € a na Klub dôchodcov 
sumou 6 450 €. Mesto má zriadenú Spo-
ločnú obecnú úradovňu, ktorej rozpočet 
na rok 2024 je 168 000 €, opatrovateľskú 
službu 110 046,36 € (7 opatrovateliek) 
a zabezpečuje dvomi pracovníkmi terén-
nu sociálnu prácu sumou 52 111,09 €.
13. Administratíva: 1 315 231,97 €. Bež-
nými výdavkami tohto programu je kom-
plexne zabezpečená agenda mestského 
úradu, t. j. režijné výdavky, ako sú mzdy 
a  odvody, poistné, prídel do sociálne-
ho fondu, stravovanie zamestnancov, 
prevádzkové výdavky súvisiace s opra-
vou a údržbou budov mestského úradu 
(elektrická energia, voda, teplo a plyn), 
prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, 
poštovné a telefóny, komunikačná infraš-
truktúra, cestovné náklady, školenia, vše-
obecný materiál, poplatky, úroky z úverov 
a iné. V programe rozpočtujeme aj ná-
kup pozemkov v sume 20 000 €, ktoré 
sa stanú majetkom mesta, ako aj finanč-
né prostriedky na zabezpečenie dlhovej 
služby v celkovej hodnote 260 338,00 €, 
tzn. splátky úverov za výstavbu športovej 
haly, za optimalizáciu energetickej nároč-
nosti MŠ a 10 úverov zo ŠFRB. 
14. Zdravotníctvo: 118 944,00 €. Ten-
to program zahŕňa výdavky na opravu 
a údržbu budov v areáli bývalých zdra-
votníckych  zariadení, samotnej budovy 
nemocnice, garáží v  areáli nemocnice 
a  ubytovne nad laboratóriom. V  roku 
2024 investujeme v budove nemocnice 
v rozsahu výmeny obidvoch výťahov v cel-
kovej hodnote 106 314,00 €.

Ing. Katarína Slúková
Ekonomické oddelenie

Demografia  
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Projekty mesta

Zhrnutie minulého roku
V priebehu roku 2023 ukončilo Mesto 

Krupina desať projektov, ktoré boli finan-
cované z cudzích zdrojov v objeme takmer 
1,5 milióna Eur. Jednalo sa o projekty inves-
tičného aj neinvestičného charakteru v ob-
lasti rozvoja športu, kultúry, revitalizácie 
verejných priestranstiev, rekonštrukciu in-
fraštruktúry či zásobovania pitnou vodou. 
Prostredníctvom oddelenia projektového 
manažmentu bolo predložených celkovo 
18 žiadostí o dotáciu z rôznych zdrojov. Na 
vyhodnotenie stále čaká desať projektov, 
medzi ktorými je aj projekt podaný do Plá-
nu obnovy a odolnosti s názvom Zvýšenie 
energetickej efektívnosti budovy mater-
skej školy na Ul. I. Krasku, ale aj projekt 
Rekonštrukcie povrchov na Svätotrojič-
nom námestí, ktorý bol podaný v rámci 
Verejno – súkromného partnerstva Hon-
tiansko - Dobronivské. V oblasti podpory 
kultúry sme sa uchádzali o finančné pros-
triedky na pokračovanie obnovy Hrobky ro-
diny Plachých, ktorá sa nachádza v starom 
cintoríne, obnovu Trojičného stĺpu, zorga-
nizovanie tvorivých dielní a workshopov 
v Mestskej knižnici či zabezpečenie poduja-
tia Dni mesta Krupina, ktoré bude oslavou 

780. výročia udelenia mestských výsad 
kráľom Belom IV.. V  oblasti sociálnych 
služieb bola predložená žiadosť o dotáciu 
na zakúpenie klimatizačných jednotiek pre 
zariadenie DSS Nádej, n.o., ktoré je v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Mesta Krupina. 
Ani tento rok sme nezabudli na podporu 
športu a v rámci všeobecne záväzných na-
riadení Banskobystrického samosprávneho 
kraja sme žiadali o finančnú podporu fut-
balovej mládeže a rekonštrukciu zázemia 
športového štadióna.

Práve realizujeme
Národný projekt „Spolu pre komuni-

ty“ prebieha od októbra 2023 na základe 
úspešného zapojenia sa do výzvy vyhlá-
senej Implementačnou agentúrou Minis-
terstva práce, sociálnych veci a rodiny SR. 
Jeho hlavným cieľom je zlepšenie životnej 
situácie a  integrácie marginalizovaných 
rómskych komunít a ostatných ohroze-
ných skupín obyvateľstva s ohľadom na 
ich špecifické potreby a podmienky pros-
tredníctvom nevyhnutnej pomoci. Terénni 
sociálni pracovníci pracujú v meste Kru-
pina už takmer 14 rokov a v rámci tohto 
projektu tu budú pôsobiť až do konca ja-
nuára 2029. Pracovníci vykonávajú soci-
álne poradenstvo, poskytujú informácie, 
sprevádzajú klientov, riešia záškoláctvo, 
pomáhajú pri hľadaní pracovných miest, 
poskytujú pomoc pri vypisovaní tlačív, po-
máhajú vybaviť veci na úradoch a mnoho 
ďalších činnosti. Cieľovú skupinu tvoria 
osoby ohrozené chudobou a sociálnym 
vylúčením a fyzické osoby v nepriaznivej 
sociálnej situácii vrátane ľudí bez domova 
a príslušníci marginalizovaných rómskych 
komunít. V  prípade potreby ich môže-
te nájsť v priestoroch Mestského úradu 

v Krupine č. dverí 10. Telefónny kontakt: 
045/5550384, 0918 370 442.

Aktuálne sa pripravuje realizácia aj ďal-
šieho schváleného projektu Dobré knihy 
sú cibrením ducha, lievikom múdrosti, 
zrkadlom života a príbehov, ktorý je za-
meraný na rozšírenie knižničného fondu. 
Prvé realizačné kroky podnikáme aj pri 
projekte 3D podzemie v múzeu I. a II., 
o ktorom sme písali v minulom vydaní In-
folistov. Ten by mal prispieť k rozšíreniu 
ponuky mesta Krupina v oblasti cestovné-
ho ruchu a priblíženie podzemia mesta aj 
osobám, ktoré z rôznych dôvodov nemôžu 
podzemie osobne navštíviť.

Pripravované žiadosti o finančné pros-
triedky

 Počas mesiaca február finišujem pod-
klady pre podanie žiadosti o  príspevok 
v rámci Programu Slovensko na realizá-
ciu investičnej akcie Zvýšenie energetickej 
hospodárnosti budovy materskej školy na  
Ul. I. Krasku doplnenú o debarierizáciu bu-
dovy. Rovnako v tomto mesiaci plánujeme 
predložiť aj žiadosť o finančné prostriedky 
z Plánu obnovy a odolnosti na rekonštruk-
ciu budovy na Jesenského ulici, ktorá bude 
prebudovaná pre potreby materskej školy 
s dvoma triedami. Ďalej sa budeme veno-
vať projektom, ktoré sú aktuálne v prípra-
ve projektových dokumentácií. Jedná sa 
o rekonštrukciu Parku A. Slákoviča, rekon-
štrukciu Múzea A. Sládkoviča, vybudovanie 
kompostárne a rekonštrukciu Kina Kultúra. 
Mesto Krupina plánuje využiť všetky mož-
nosti pre získanie finančných prostriedkov 
na realizáciu týchto projektov v budúcich 
rokoch.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Informácie

Z Oddelenia komunálnych služieb

Pracovníci z Oddelenia komunálnych 
služieb sa venujú rôznorodým aktivitám 
v meste. Inak tomu nebolo ani v tomto 
období. Počas zimnej údržby mali na 
starosti posýpanie chodníkov, odhŕňanie 
a čistenie verejných priestranstiev od sne-
hu. K efektívnejšej zimnej údržbe bol za-
kúpený posýpač a nová lyžica na odhŕňa-
nie snehu. V príprave na jarnú údržbu sa 
pustili pracovníci do opiľovania stromov 
v meste, ktoré zasahujú do elektrického 
vedenia, obmedzujú dopravu a v nepo-
slednom rade boli v zlom zdravotnom 
stave. Mesto v rámci obnovy a moderni-
zácie vozového parku kúpilo trojstranný 

vyklápač, dodávku Iveco Daily. Nákladné 
auto bude využívané hlavne pri zabezpe-
čovaní čistoty mesta -odvoz trávy a iného 

materiálu, ako aj na prevoz a dovoz ma-
teriálu pri údržbe mesta.

Pracovníci začali už z predprípravou 
na kosenie, pričom po sídliskách vyhrabá-
vajú staré trávy a napadané lístie, čo na 
jar urýchli kosbu. Aktuálne sa pracuje na 
rozoberaní starého mosta- konštrukcia 
oceľového mostného provizória Bailey – 
Bridge, ktorý bol spojnicou ulice Malinov-
ského a Majerský rad. Oceľová konštruk-
cia sa po rozobratí uskladní do budúcna, 
ak bude potreba, ju niekde ešte použiť. 

Radoslav Pakši
Oddelenie komunálnych služieb

Demografia  
január 2024
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Informácia o prijatom VZN

Dňa 13. decembra 2023 na zasadnutí Mestského zastupiteľ-
stva v Krupine bolo schválené Všeobecne  záväzné nariadenie 
Mesta Krupina

 č. 6/2023 o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďo-
vateľom je Mesto Krupina.

Týmto VZN sa zmenila výška mesačného príspevku zákon-
ného zástupcu dieťaťa, žiaka s účinnosťou od 1.januára 2024 
nasledovne:

• na  čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy 
 vo výške  42,00 €

• na čiastočnú úhradu výdavkov  na štúdium 
 v základnej umeleckej škole,

 a/  pre individuálne štúdium 
  v hudobnom odbore sumou  18,00 €
 b/  pre individuálne štúdium 
  v hudobnom odbore 2. nástroj sumou 27,00 €
 c/  pre prípravné štúdium  
  v hudobnom odbore sumou 15,00 €
 d/  pre skupinové štúdium 
  vo výtvarnom odbore  sumou 15,00 €
 e/  pre skupinové štúdium 
  v tanečnom odbore sumou  12,00 € 

  f/ pre skupinové štúdium 
  v literárno-dramatickom odbore sumou  12,00 €

 dospelá osoba mesačne uhrádza príspevok :

 a/  v individuálnej forme štúdia osoba 
  bez pravidelného príjmu sumou 30,00 €
 b/  v skupinovej forme štúdia osoba 
  bez pravidelného príjmu sumou 22,50 €
 c/  v individuálnej forme štúdia osoba 
  s pravidelným príjmom sumou 72,00 €
 d/  v skupinovej forme štúdia osoba 
  s pravidelným príjmom  sumou  45,00 €

• na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu 
detí 22,00 €

• na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného 
času je podrobne uvedené za každý záujmový klub v Prílohe 
č.1 k tomuto VZN.

• na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni zákonný 
zástupca prispieva na úhradu režijných nákladov v školskej 
jedálni za dieťa v materskej škole mesačne za jedno dieťa 
sumou 10,00 € a v základnej škole mesačne za jedno dieťa 
sumou 8,00 €.

Ing. Adriana Žabková
oddelenie školstva

Nová prístupová cesta do lokality Nad katastrom 

V novembri minulého roka bola 
ukončená realizácia vetvy A komunikácie 
v lokalite "Za katastrom". Prvú časť ko-
munikácie zrealizovala firma Dado Sta-
vebniny Krupina v súlade s podpísanou 
zmluvou medzi Mestom Krupina a pá-
nom Dadom, v objeme takmer 1000 m2, 
vrátane križovatky ulíc I. Krasku - Nová. 
Druhá etapa cesty bola realizovaná ako 
združená investícia drvivej väčšiny oby-
vateľov tejto lokality a Mesta Krupina, 
ktoré spolufinancovalo investíciu v ob-
jeme 5 000 eur.

Dovoľte mi vyjadriť veľké POĎAKOVANIE 
všetkým, ktorí sa podieľali na zdar-
nom priebehu tejto investície a to: 

• firme Dado Stavebniny – Ľubomír, 
Maroš a Andrej Dadovci, 

• firme STRABAG – pod vedením  
p. Jaroslava Hejtmaníka a Juraja 
Psotku za kvalitnú a promptnú rea-
lizáciu diela

• Mestu Krupina – zamestnancom od-
delenia výstavby, ŽP a RM 

• Mgr. Martinovi Seleckému – poslanco-
vi Mestského zastupiteľstva v Krupine 
za pomoc a koordináciu, komunikáciu 
s obyvateľmi celej lokality

• a v neposlednom rade všetkým oby-
vateľom tejto lokality, ktorí spolufi-
nancovali túto investíciu

Myslím si, že aj vzhľadom, je to na 
chýbajúce financie v samosprávach veľ-
mi pekný príklad spolupráce na združe-
nej investícii viacerých subjektov - Mesto 
Krupina - firma - obyvatelia lokality.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Voľby prezidenta Slovenskej repub-
liky sa budú konať v sobotu 23. mar-
ca 2024. Ak ani jeden z kandidátov na 
prezidenta Slovenskej republiky nezíska 
nadpolovičnú väčšinu platných hlasov 
oprávnených voličov, druhé kolo volieb 
prezidenta Slovenskej republiky bude 
v sobotu 6. apríla 2024. V Krupine budú 
volebné miestnosti otvorené v dňoch ko-
nania volieb od 7:00 do 22:00 h.

Právo voliť prezidenta Slovenskej re-
publiky má občan Slovenskej republiky, 
ktorý najneskôr v deň konania volieb do-
vŕši 18 rokov veku.

Volič, ktorý sa v deň konania volieb 
bude nachádzať mimo miesta svojho tr-
valého pobytu, môže požiadať o vyda-
nie hlasovacieho preukazu a s použitím 
hlasovacieho preukazu hlasovať v kto-
rejkoľvek volebnej miestnosti na území 
Slovenskej republiky. O vydanie hlaso-
vacieho preukazu môže volič požiadať: 
• osobne alebo prostredníctvom spl-

nomocnenej osoby a to najneskôr po-
sledný pracovný deň pred konaním 
volieb v úradných hodinách obce (Pre 
prvé kolo najneskôr v piatok 22. mar-
ca. Pre druhé kolo volieb najneskôr 
v piatok 5. apríla),

• v listinnej forme (korešpondenčná 
adresa: Mesto Krupina, Svätotrojičné 

nám. 4/4) alebo elektronicky (e-ma-
ilová adresa: krupina@krupina.sk) 
tak, aby žiadosť bola doručená obci 
najneskôr 15 pracovných dní predo 
dňom konania volieb, t.j. najneskôr 
do 4. marca pre prvé kolo volieb 
a najneskôr do 14. marca pre druhé 
kolo volieb.

V žiadosti o vydanie hlasovacieho 
preukazu musí volič uviesť meno, priez-
visko, rodné číslo, adresu trvalého poby-
tu a korešpondenčnú adresu, na ktorú 
obec doručí hlasovací preukaz. Obec 
zasiela hlasovací preukaz doporučenou 
zásielkou do vlastných rúk. Volič môže 
požiadať o vydanie preukazu na prvé 
i druhé kolo volieb súčasne. Hlasovací 
preukaz sa vydáva iba raz, volič by s ním 
preto mal nakladať opatrne. Pri strate 
alebo odcudzení obec voličovi nový hla-
sovací preukaz nevydá.

Platná právna úprava pre voľby 
prezidenta neumožňuje voľbu poštou, 
hlasovať je možné výlučne vo volebnej 
miestnosti na Slovensku. Volič s trvalým 
pobytom na území Slovenskej republi-
ky je povinný po príchode do volebnej 
miestnosti preukázať okrskovej voleb-
nej komisii svoju totožnosť predložením 

občianskeho preukazu a volič, ktorý 
nemá trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky, predkladá okrskovej voleb-
nej komisii slovenský cestovný doklad 
a čestné vyhlásenie o trvalom pobyte 
v cudzine. Preukázanie totožnosti voli-
ča je podmienkou vydania hlasovacieho 
lístka a obálky. (Ich) prevzatie potvrdí 
volič podpisom na zozname voličov. 
V osobitnom priestore na úpravu hlaso-
vacích lístkov vloží volič hlasovací lístok 
do obálky. Na hlasovacom lístku zakrúž-
kuje poradové číslo len jedného kandidá-
ta. Po opustení osobitného priestoru na 
úpravu hlasovacích lístkov vloží obálku 
pred okrskovou volebnou komisiou do 
volebnej schránky.

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do 
volebnej miestnosti zo závažných, najmä 
zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať pred dňom konania volieb mesto (na 
telefónnom čísle 5550323) alebo v deň 
konania volieb okrskovú volebnú komi-
siu o vykonanie hlasovania do prenosnej 
volebnej schránky. 

Informácie o prezidentských voľbách 
sú zverejnené na webovej stránke minis-
terstva vnútra 
https://www.minv.sk/?volby-prezidentsr

Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky 2024

konkrétne informácie pre 
voličov mesta Krupina

1.

29. augusta, Bernolákova, Bočkayho nám., Čsl. armády, E. M. Šoltésovej, Ficberg, Gliarska, 
Gubáň, Hajdúsky rad, J. C. Hronského, J. G. Tajovského, J. Špitzera, J. Vacholda, Kmeťova, 
Koháryho rad, Krupina – mesto, Kuzmányho, Nám. SNP, Obchodná, Partizánska, 
Poloma, Sládkovičova, Stará Hora, Starohorská cesta, Starý Háj, Svätotrojičné nám., 
Šváb, Tepličky, Tvoľ, Vajsov, Vĺčok, Zvolenská cesta

Základná škola 
J. C. Hronského
Krupina, Školská 832/10

2. Bebrava, Bebravská, Čierne Blato, Fraňa Kráľa, Havran, Hviezdoslavova, J. Mikulku, 
Kalinčiakova, Líška, Molkňa, Peter, Pijavice, Šibeničná, Školská, Záhradná, Žobrák

3. Agátová ulica, Gaštanová ulica, M. R. Štefánika, Malinovského, Ulica P. M. Hnilicu

4. Majerský rad

Základná škola 
E. M. Šoltésovej Krupina, 
M. R. Štefánika 836/3

5.
Dráhy, Holý Vrch, Horná, I. Krasku, J. Bottu, Jilemnického, Kamenný kríž, Kňazova dolina, 
Kopanice, Krupinica, Kukučka, Lipová, Nad mestom, Nová, Nová Hora, Odrobinovo Pole, 
Palánkova, Plavárenská, Pribinova, Prostredná, S. Hruškovica, Saská, Slnečná, Široké 
lúky, Vinohradnícka, Za Baštou

6.
Biely Kameň, Briač, Červená Hora, Dionýza Štúra, Hozník, Husársky most, Jesenského, 
Mlynská, Nad Kotlom, Okrúhla Hora, Osloboditeľov, Priemyselná, Rudolfa Geschwinda, 
Sencovka, Tanistravár, Tehelná, Železničná
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Separácia v meste Krupina – prehľad v roku 2023

Mesto Krupina, zastúpené Ing. Radosla-
vom Vazanom, primátorom mesta, 
oznamuje svojim obyvateľom, že miera 
triedenia komunálneho odpadu v našom 
meste za rok 2023 dosiahla úroveň 33,07 
%. V roku 2022 sme mali mieru triede-
nia 30,69 % a v roku 2021 až 50,68 %. 
V roku 2020 46,99 % a v roku 2019 to 
bolo 46,09 %.

Vždy je čo zlepšovať

Papier a  lepenka: 
Máme zavedený vre-
cový zber z rodinných 
domov. Obyvatelia 
môžu separovať do 
modrých vriec, urče-
ných na zber papie-
ra. Patria sem: novi-

ny, časopisy, zošity, kancelársky papier, 
krabice, kartóny a reklamné letáky. Pri 
zbere prosíme obyvateľov, aby sa snažili 
krabice zložiť a kartóny poskladať resp. 
zviazať, aby dali dobre spracovať. K zvý-
šeniu separácie papiera prispel školský 
zber, v ktorom bolo vyzbieraných 46,19 
ton. Za rok 2023 sme vytriedili  74,42 t. 
 
Sklo: Sklo je materi-
ál ktorého najväčšou 
výhodou je opakovane 
recyklovať. Pri separo-
vaní skla je najdôleži-
tejšie oddeliť etiketu 
a vrchnák. Za rok 2023 
sme vytriedili  72,31 t. 

Plasty: Keďže od mi-
nulého roku zálohu-
jeme plastové fľaše 
a  plechovky, mali 
by sme mať plastov 
menej. Vyseparovali 
sme 62,74 t. Plasty 
separujeme do žl-

tých smetných nádob a  žltých vriec, 
ktoré obyvatelia po naplnení dostanú 
na výmenu hneď po prevzatí odpadu. 
Zber plastov je každý mesiac jeden krát 

a vždy v piatok podľa harmonogramu 
vývozov, ktorý je zverejnený na strán-
ke Mesta Krupina. Je výborné, že sme 
sa naučili okrem PET fliaš triediť aj iný 
plastový odpad, ktorý patrí výlučne do 
žltých nádob. 

Biologicky rozlo-
žiteľný odpad: Tu 
sa musíme zamys-
lieť. Na škodu je, že 
odpad končí v  ko-
munálnom odpade, 
a  nie v  záhradách. 
Pokiaľ máme biolo-
gicky rozložiteľný odpad, môžeme si 
z neho vyrobiť kompost a využiť ho ďa-
lej vo svojej záhrade. Samozrejme platí 
to pre obyvateľov žijúcich v rodinných 
domoch. V roku 2023 sa vyzbieral odpad 
v množstve 49,30 t. 

Šatstvo a  textil: 
V našom meste mô-
žeme odovzdať ne-
potrebné šatstvo do 
zberných nádob na 
to určených, ktorých 
zber máme zabezpe-
čených zberovou spo-

ločnosťou. Veci však môžeme darovať 
a potešiť tak niekoho, kto ich ešte môže 
vynosiť. Inak veci skončia v obchodoch 
s druhou šancou na predaj a opäť pôj-
du k obchodníkovi. Textilný priemysel 
patrí medzi najviac ohrozujúci z hľadiska 
životného prostredia. Skúsme veci daro-
vať. Za minulý rok sme vytriedili 11,70 t 
textilu. Zbery použitého a nepotrebného 
šatstva organizuje aj Špeciálna základná 
škola v Krupine, kde môžu občania pri-
niesť nepotrebné, ale čisté veci.

Jedlé oleje: Ich zberu 
by sme mali venovať 
ešte väčšiu pozornosť. 
Oleje nesmú končiť 
v drese, toaletách ale-
bo v kanáloch. Zhor-
šíme si s  tým sami 

životné prostredie. Oleje je možné odo-
vzdať na zbernom dvore v Krupine. Stačí 
si v  domácnosti zriadiť obyčajnú fľašu 
a použitý olej postupne zbierať. Olejov 
na naše mesto bolo vyzbieraných za rok 
2023 len 0,28 t.

Elektroodpad a ne-
bezpečné odpady: 
Elektroodpad môže-
me vrátiť do predaj-
ne, pri kúpe nového 
zariadenia. Môže-
me ho odovzdať na 
zbernom dvore, ale 

nesmieme z neho vyberať súčiastky. Ten-
to odpad nesmie končiť v komunálom 
odpade, pretože obsahuje kovy, batérie 
a nebezpečné prvky, ktoré škodia život-
nému prostrediu. 

Lieky: Lieky, ktoré sú 
napríklad po záru-
ke a nepotrebujeme 
ich, odovzdávame do 
lekárne. Nevyhadzu-
jeme ich do žiadnej 
zo zberných nádob. 
Mohli by poškodiť 
vodné zdroje, pôdny profil a  prírodu. 
Súčasne však kapacity lekární nestačia, 
a preto sa tento odpad hromadí, a to 
predsa nechceme. Snažme sa spoloč-
nými silami a nezabúdajme, že najlepší 
odpad je ten, ktorý nevznikne.

RNDr. Katarína Baťová, PhD.
Oddelenie výstavby, životného

prostredia a rozvoja mesta

Rok 2019 2020 2021 2022 2023

Miera triedenia 46,09 % 46,99 % 50,68 % 30,69 % 33,07 %
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Niektoré z povinností majiteľov 
a držiteľov psov
-  od 1. januára 2024 platí zákaz držania psov na reťazi, 

ktorý sa rozširuje aj na starších jedincov (v tejto veci je 
oprávnený konať príslušný orgán veterinárnej a potra-
vinovej správy)

-  pes musí byť prihlásený do evidencie (evidenciu vedú 
mestá a obce)

-  do evidencie sa nahlasuje aj úhyn alebo strata psa 
-  vodiť psa musí človek (prípadne aj staršie dieťa – okrem 

nebezpečného psa), ktorý je fyzicky zdatný a zvláda 
ovládať psa, aby sa predišlo útokom či inému ohrozeniu 
človeka či zvierat, ale aj vzniku škôd na majetku, prírode 
a životnom prostredí.

-  za neodstránenie exkrementu z verejného priestranstva 
môže byť uložená pokuta 65,- EUR

-  pes musí byť povinne zaočkovaný proti besnote (pokuta 
od 400,- do 1 000,- EUR) 

-  Pes musí mať čip (najneskôr do 12 týždňa veku psa a jeho 
aj vaše identifikačné údaje (ako vlastníka psa) musia byť 
uvedené v centrálnom registri spoločenských zvierat 
(pokuta 50,- EUR)

-  pes musí byť prostredníctvom veterinára nahlásený aj 
do centrálneho registra spoločenských zvierat + hlási sa 
tam aj nový vlastník (pokuta od 300,- do 800,- EUR) 

-  za psa sa platí daň obci podľa VZN mesta Krupina č. 
11/2022 o miestnych daniach  (na rok 2024 v sume 50, 
EUR pre bytového psa, 10,- EUR pre psa v rodinnom 
dome v intraviláne mesta a 5,- EUR pre psa v rodinnom 
dome v extraviláne mesta). 

Ak pes niekoho pohryzie?
-  je nutné oznámiť osobe, ktorú pes pohrýzol, svoje meno 

(držiteľ psa), priezvisko a adresu trvalého pobytu. Ak váš 
pes niekoho pohryzie počas prechádzky, na ktorú ho zveríte 
niekomu inému, musí ten, kto psa vedie, oznámiť poškode-
nému okrem vašich identifikačných údajov tiež tie svoje.

-   do evidencie psov musíte pohryzenie nahlasovať vtedy, ak 
sa ho pes dopustil bez toho, aby bol sám napadnutý alebo 
vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v kraj-
nej núdzi. Porušenie informačných povinností pri pohryzení 
psom je sankcionované pokutou vo výške do 165,- EUR.

Adekvátna starostlivosť
      Pri chove psa máte povinnosť zabezpečiť mu tzv. ochranu 

a pohodu, teda treba rešpektovať jeho potreby vyplývajúce 
z jeho povahy a fyzickej konštitúcie (kŕmenie, voľný po-
hyb na ohradenom priestranstve, vyhnúť sa jeho trápeniu 
a zdravotnému poškodzovaniu).

     Pokuta za nedodržanie týchto podmienok je od 400,- do 
1 000,- EUR, prípadne hrozí aj trestné stíhanie za trestný 
čin zanedbania starostlivosti o zviera (§ 305b Trestného 
zákona) či týrania zvierat (podľa § 305a Trestného zákona).

Odchyt túlavých zvierat
      Túlavé zviera je zviera, ktoré sa bez kontroly a dozoru vlast-

níka alebo držiteľa pohybuje po priestranstvách voľne do-
stupných verejnosti a ktorého vlastník alebo držiteľ nie je 
známy.

Mesto Krupina (v súlade s ust. § 22 ods. 10 zákona  
č. 39/2007 Z. z. v znení neskorších právnych predpisov) je 
osobou schválenou na odchyt túlavých zvierat na základe 
rozhodnutia Štátnej veterinárnej a potravinovej správy 
SR pod evidenčným číslom 7226/2021 zo dňa 13. 7. 2021 
a schvaľovaním číslom OSOTZ-KA-60. Odchyt túlavých 
zvierat zabezpečuje prostredníctvom odborne spôsobi-
lej osoby vyškolenej na odchyt zvierat. Touto osobou je 
Martin Gabera, náčelník Mestskej polície, osvedčenie vy-
dané Inštitútom vzdelávania veterinárnych lekárov Košice 
pod evidenčným číslom 2913/2021. 
     V prípade zistenia voľného pohybu psa je možné kontak-
tovať odborne spôsobilú osobu, náčelníka Mestskej polície 
na tel. č. 0908/935631, pričom je potrebné brať do úvahy 
pracovný čas, pracovnú zaneprázdnenosť a vyťaženosť 
príslušníka mestskej polície. Neznamená, že povinnosťou 
obce a mesta je v každom prípade povinnosť okamžité-
ho a bezprostredného odchytu túlavého zvieraťa. Odchyt 
túlavých zvierat je možné na určitý termín naplánovať 
a v takomto prípade bude mesto o vopred určenom termíne 
občanov informovať oznamom na webovom sídle mesta. 
     Zmluvným partnerom mesta pre umiestnenie túlavých 
zvierat je Túlavá labka, občianske združenie, so sídlom 
Banská Štiavnica. 
     Mesto Krupina v súlade s § 5 citovaného zákona vydalo 
VZN mesta č. 12/2023, ktorým vymedzilo miesta, kde je voľný 
pohyb psa zakázaný a vstup so psom zakázaný. VZN č. 12/2023 
je zverejnené na webovej stránke mesta, kde sa môže každý 
obyvateľ mesta s jeho znením bližšie oboznámiť.
     Voľný pohyb psov bez vôdzky sa zakazuje na celom úze-
mí mesta Krupina (intravilán a extravilán) s výnimkou miest 
v ohradenom pozemku, ohradeného chovného priestoru alebo 
zariadenia na chov. Voľný pohyb psa je obzvlášť zakázaný na 
verejných priestranstvách v obytných zónach mesta. Voľný 
pohyb psa je zakázaný aj v mestských parkoch, do ktorých nie 
je vstup so psom zakázaný. 

Miesta v meste Krupina, kde je vstup so psom zakázaný: 
a)  do priestorov objektov, ktoré sú majetkom Mesta Krupina 
-  budova Mestského úradu v Krupine Svätotrojičné námestie 4, 

Krupina 
-  budova Múzea A. Sládkoviča, Sládkovičova 20, Krupina 
-  budova Mestskej knižnice, Svätotrojičné námestie 15, 

Krupina 
-  budova Kina Kultúra, Sládkovičova ulica 9, Krupina 
-  budova Mestskej tržnice, Svätotrojičné námestie 20, Krupina 
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-  budova Nemocnice Krupina, Ul. 29. augusta 25, Krupina 
 /uvedené obmedzenie sa nevzťahuje na zvieratá, ktoré pri-

viedli do budovy a areálu priľahlého k budove pre terapeu-
tické, liečebné a edukačné činnosti/ 

b)  na detské ihriská, pieskoviská vo vlastníctve mesta Krupina 
a k nim priliehajúce plochy verejnej zelene a to na ulici 

-  Ulica Majerský rad v Krupine, parc.č. KN-C 301/1, 301/38 
-  Malinovského ulica v Krupine, parc.č. KN-C 443/1 
-  CVČ Domček, M. R. Štefánika v Krupine, parc.č. KN-C 230/1 
-  Železničná ulica v Krupine, parc.č. KN-C 1246/1 
-  Záhradná ulica v Krupine, parc.č. KN-C 1450/1 
-  Špitzerova ulica v Krupine, parc.č. KN-C 5174/2 

c)  do areálov škôl a školských zariadení zriadených Mestom 
Krupina 

-  Základná škola J. C. Hronského na Ul. Školská 10, Krupina 
-  Základná škola E. M. Šoltésovej na Ul. M. R. Štefánika 3, 

Krupina 
-  Základná umelecká škola na ul. M. R. Štefánika 2, Krupina 
-  Domček CVČ na Ul. M. R. Štefánika 33, Krupina 
-  Materská škola na Ul. Malinovského 21, Krupina 
-  Elokované pracovisko Materskej školy na Ul. Ivana Krasku 

60, Krupina 
(uvedené obmedzenie sa nevzťahuje na zvieratá, ktoré priviedli 
do areálov škôl a školských zariadení pre terapeutické, liečebné 

a edukačné činnosti) 
d)  na športoviská a štadióny vo vlastníctve Mesta Krupina 
-  športový štadión Mesta Krupina, na Plavárenskej ulici 

v Krupine, parc.č. KN-C 390/2, 
-  športová hala pri ZŠ E. M. Šoltésovej na Ul. M. R. Štefánika 

v Krupine, parc.č. 190/6 
-  tenisové kurty so zázemím na Majerskom rade v Krupine, 

parc.č. 301/36, 301/50, 
-  športoviská v areáloch uvedených škôl a školských zariadení 

v čl. 6 písm. b) VZN 
(uvedené obmedzenie sa nevzťahuje na zvieratá, ktoré privied-
li do príslušného areálu alebo na športovisko za účelom ich 
športového výkonu, terapeutické, liečebné a edukačné činnosti 
v rámci verejného športového podujatia), 

e) cintoríny 
-  Nový cintorín na Starohorskej ceste v Krupine 
-  Starý cintorín na Ul. E. M. Šoltésovej v Krupine 

f)  kúpalisko Tepličky 
g)  iné miesta a priestory objektov v majetku mesta Krupina 

označené zákazom 
„Zákaz vstupu so psom“ alebo „Zákaz vodenia psov“, ktorých 
vyobrazenie tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

Martin Gabera, náčelník MsP Krupina

VÝZVA NA PODPORU REKONŠTRUKCIE MUŠKETOVEJ BAŠTY

Vážení obyvatelia mesta! 

Dňa 25. decembra 2023 sa zrútila časť opevnenia mesta 
Krupina – tzv. Mušketová bašta pri rímskokatolíckom 
kostole, ktorá je majetkom mesta Krupina a je súčasťou 
viac ako 500-ročnej histórie opevnenia mesta. 

Táto bašta nevyhnutne potrebuje zásah pod odborným do-
hľadom pamiatkárov. Potrebujeme ju odborne ZREKON-
ŠTRUOVAŤ. 

Vážení Krupinčania, prosím PODPORTE opravu Mušketo-
vej bašty, ktorá je súčasťou histórie mesta Krupina, aby sa 
zachovala pre ďalšie generácie. 

Svoje sponzorské príspevky môžete vložiť v POKLADNI 
Mestského úradu v Krupine, alebo ich môžete zaslať aj na 
ÚČET mesta vedený vo VÚB Krupina: 

číslo účtu: SK24 0200 0000 0000 2002 0412 

Variabilný symbol: 37247 
Poznámka: meno a priezvisko darcu + bašta 

Za príspevky všetkým vopred ďakujeme! 

V Krupine 21. februára 2024  Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta, v.r. 

Ďalšie informácie: 0917 761 157 (M. Lukáč, múzeum)
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Mestská polícia v Krupine informuje ... 

Mestská polícia v  Krupine v  roku 
2023 pracovala v zložení náčelník MsP 
a traja členovia MsP a to do 30. 11. 2023  
a od 1. 12. 2023 v zložení náčelník MsP 
a dvaja členovia MsP. Celkovo v roku 2023 
Mestská polícia v Krupine vyriešila spo-
lu 492 priestupkov, z toho 117 priestup-
kov uložením blokovej pokuty vo výške 
1445€ , 375 priestupkov dohováraním. 
Z daného počtu priestupkov riešených 
v blokovom konaní súviselo 100 v ob-
lasti dopravy na sumu vo výške 11135€, 
9 priestupkov proti verejnému poriad-
ku vo výške 120€, osem priestupkov Iné 
priestupky v správe vo výške 200€. 

Celkovo v roku 2023 došlo k odchy-
teniu 14 psov, 10 šteniatok a 1 túlavej 
mačky. V prípade 6 psov boli tieto ih-
neď vrátené majiteľom na mieste /
bezprostredne po odchyte/ a išlo o za-
behnuté psy. V 8 prípadoch psov a 10 
šteniatok boli tieto odchytené, spraco-
vané príslušné tlačivá Hlásenie – Nález/
Odchyt, pričom z daného počtu 5 psov 
bolo vrátených majiteľom a v 1 prípade 
si psa osvojil nový majiteľ. V prípade 2 
psov a 10 šteniatok si tieto prevzalo OZ 
Túlavá labka v Banskej Štiavnici a boli 
dané na adopciu novým majiteľom. 
V prípade mačky táto po odchyte bola 
kastrovaná a po čase preliečenia bola 
vypustená v mieste odchytu. Počas roka 
sa však nepodarilo odchytiť 10 psov, pri-
čom v 3 prípadoch bol spoznaný majiteľ 
psa, bol tento kontaktovaný a psa si od-
chytil sám, nakoľko reagoval len na jeho 
povely. 6 mačiek sa nepodarilo odchytiť.  

Bolo skontrolovaných 297 osôb vo ve-
ciach podozrenia spáchania priestupkov, 
alebo prípadne pri páchaných iných pro-
tispoločenských činnostiach a z daného 
počtu bolo skontrolovaných 91 osôb vo 
veku do 18 rokov. Vykonaných bolo cel-
kovo 21 dychových skúšok s negatívnym 
výsledkom.   

Kamerový systém napomohol pre-
ukázať spáchanie trestných skutkov, či 
priestupkov ktoré riešila štátna polícia 
a v 90 prípadoch spáchanie priestupkov 
ktoré riešila Mestská polícia samostatne 
a to hlavne dopravné priestupky, ale aj 
proti verejnému poriadku. Mestská polí-
cia v Krupine spolupracovala so štátnou 
políciou či už na úseku priestupkovosti, 
ale aj na úseku trestnej činnosti a  inej 
protispoločenskej činnosti.

Mestská polícia v Krupine vykonala 
zabezpečovanie verejného poriadku na 

kultúrnych, športových podujatiach, 
ako boli oslavy Silvestra a Nového roka, 
slávnostný akt kladenia vencov pri príle-
žitosti osláv oslobodenia mesta Krupina, 
ukončenia 2. svetovej vojny, cyklistické 
preteky CENA MESTA KRUPINY, konanie 
Lampiónového sprievodu pri príležitosti 
Otvorenia brán mesta Krupiny, návšte-
va Kubánskeho veľvyslanca, Jarný gaz-
dovský jarmok, Poľovníci deťom, MDD, 
koncert Jaroša, koncert Richarda Mulle-
ra, slávnostný akt kladenia vencov pri 
oslavách SNP, voľby do NR SR, Jesenný 
jarmok, Medzinárodný deň materských 
škôl, dovoz Vianočného stromčeka, Mi-
kuláš, Vianočný rínok, zabezpečenie do-
hľadu v cestnej premávke pri kosení, či 
odvoze sena, konárov pri cestách a iné 
podujatia.

Tiež zabezpečila odstránenie desia-
tich vrakov osobných motorových vozi-
diel z ulíc nášho mesta. 

V období od 1. 1. 2024 do 15. 2. 2024 
Mestská polícia v Krupine celkovo riešila 
47 priestupkov, kde 31 bolo vybavených 
dohováraním, 16 priestupkov bolo vyrie-
šených v blokovom konaní. 15 priestup-
kov uložených v blokovom konaní súvi-
selo s porušením predpisov v doprave, 
v jednom prípade  išlo o priestupok Iné 
priestupky v správe. 

V uvedenom období boli odchytené 3 
psy a tieto boli vrátené majiteľom.

Mestská polícia v Krupine spolupra-
covala s  orgánmi činnými v  trestnom 
konaní a v odôvodnených prípadoch po-
skytla aj kamerové záznamy pre vykona-
né šetrenie vo veci spáchaných trestných 
činov, priestupkov, dopravných nehôd, 
ktoré sú dokumentované a riešené štát-
nou políciou. 

V uvedenom období bolo skontrolo-
vaných 19 osôb, hlavne v súvislosti s po-
dozrením páchania priestupkov, poruše-
ní Všeobecne záväzných nariadení mesta 
Krupiny ako aj osôb, ktoré obťažovali 
spoluobčanov prosbou o  poskytnutie 
finančných prostriedkov. 

Dávam do povedomia, že Mestská 
polícia v Krupina nevykonáva 24 – hodi-
novú službu a preto v prípade priameho 
ohrozenia na živote, zdraví a majetku 
volajte telefónne číslo 112, prípadne 158. 
Telefónne číslo Mestskej polície v Krupi-
ne je 0918 388 800.

Martin Gabera, náčelník MsP Krupina

Mestské lesy, s.r.o

Mestská spoločnosť Mestské lesy, 
s.r.o je správcom lesného bohatstva (les-
né pozemky a lesné porasty) vo vlastníc-
tve mesta Krupina v celkovej výmere cca 
4600 ha. V roku 2024 si budú MsL pripo-
mínať 30. výročia založenia (14. 10. 1994).

Predchádzajúci rok 2023 sme pokra-
čovali v PBOL (Prírode blízkom obhos-
podarovaní lesy), čo vo veľmi stručnej 
charakteristike znamená, že pri lesnej 
ťažbe nevznikajú holiny, ľudovo nazý-
vané holoruby, ale orientujeme sa na 
ťažbu jednotlivých stromov, čím pod-
porujeme optimálne prirodzené zmla-
denie následného lesného spoločenstva. 
Týmto spôsobom pomáhame prírode 
vytvárať hrúbkovú a výškovú diferen-
ciáciu ekosystému, ktorý je stabilnejší 
voči poveternostným anomáliám, kto-
ré sa vyskytujú čoraz častejšie (víchrice, 
dlhotrvajúce sucho). Medzi najväčšie 
problémy v ochrane nášho spravované-
ho lesa patria jednoznačne škody spô-
sobené premnoženými stavmi raticovej 
zveri, ktorá spôsobuje významné škody 
(obhryz, odhryz terminálnych výhonkov, 
lúpanie kôry stromov) na mladých ale aj 
starších lesných porastov. Z tohto dô-
vodu sme v predchádzajúcich 2 rokoch 
realizovali s finančnou podporou Štátnej 
ochrany prírody  projekt na zabezpeče-
nie odrastania lesných ekosystémov 
formou budovanie drevených oplotkov 
ako formy mechanickej ochrany mla-
dých lesných porastov pred raticovou 
zverou. Bez týchto opatrení, nie sme 
schopní zabezpečiť odrastanie mladých 
stromčekov.

V minulom roku bola výška ťažby na 
úrovni cca. 11 000 m3, pričom prevláda-
la ťažbová činnosť v prebierkových po-
rastoch. Z predaja tejto drevnej hmoty 
dokázala spoločnosť pestovať les trvalo 
udržateľným spôsobom a plniť si finanč-
né záväzky voči vlastníkovi lesa (mesto 
Krupina), dodávateľom služieb v ťažbovej, 
pestovnej činnosti a odvoze dreva. Cel-
kový zisk za minulý rok činí cca 15 000 €.

Ing. Jozef Capuliak, PhD., konateľ



16 InfolistyKultúra 

SPONZORSKÉ NA HROBKU EISERTH 

V roku 2021 vyhlásilo Mesto Krupina 
výzvu na sponzorské príspevky na opra-
vu kultúrnej pamiatky významnej evan-
jelickej rodiny v meste Krupina – hrobky 
rodiny Eiserth. V roku 2022 bola vo výške 
253,36 EUR opravená malá časť hrobky 
– kovový kríž s kotviacim kameňom nad 
vstupom do hrobky. V uplynulom roku 
2023 na hrobku prispeli dvaja obyvatelia 
Krupiny – Martin Stanko a Stanislava 

Pavlendová, a to sumou 11,- EUR. Spon-
zorom patrí veľké poďakovanie, pretože 
sa dokázali vzdať časti svojich peňazí 
v prospech verejnoprospešného cieľa. 
Zdá sa, že bude nejaký časť trvať, kým 
sa hrobku podarí obnoviť, no po získaní 
mimorozpočtových zdrojov, ako to bolo 
v prípade hrobky Plachých, sa podarí na-
koniec dielo úspešne dokončiť. 

-ml-

KULTÚRA V MESTE

15. decembra 2023 sa konal VIANOČ-
NÝ RADNIČNÝ RÍNOK už tradične na 
Svätotrojičnom námestí.  Ani tentokrát 
nechýbali vianočné trhy, ktoré navodili 
tú pravú atmosféru Vianoc pri horúcom 
čajíku, punči, varenom vínku, medovine, 
ale aj pri niečom dobrom pod zub. Mohli 
ste si kúpiť milú drobnosť pod vianočný 
stromček svojim blízkym a spoločne stráviť 
tento predvianočný čas pri programe na 
vianočne vyzdobenom námestí.

V pripravenom programe dopoludnia 
vystúpili najprv Veselé seniorky, Štefan 
Turák a s veľmi pekným pásmom Spevác-
ka skupina VARTOVKA, ktorá vystúpila aj 
v popoludňajších hodinách. Potom prišli 
na rad mladí, a to hudobná skupina THE 
SHOLTEES. K sviatkom Vianoc patrí tra-
dičná ľudová kultúra, ktorú odprezentoval 
DFS Vartášik a tradičnú Betlehemskú kole-
du domáci FS HONT. Na spestrenie progra-
mu sa nám predviedli tanečníčky z ELITE 
DANCE STUDIO a na záver celodenného 
programu v pásme vianočných piesní za-
spievala mnohým známa a svojimi koreňmi 
patriaca do Krupiny TERÉZIA KRÁLIKOVÁ.

1. januára 2024 o 17-tej hodine sme na 
Svätotrojičnom námestí spoločne PRIVÍ-
TALI NOVÝ ROK 2024 pri slávnostnom 
príhovore primátora mesta Ing. Radosla-
va Vazana. Pripravený Primátorský novo-
ročný punč a čaj nielen chutil, ale výťažok 

z predaja poputoval na charitatív-
ny účel práve tým, ktorí to najviac 
potrebujú.

Mesto Krupina a Oddelenie 
kultúry, cestovného ruchu a špor-
tu celý ten rok predchádzajúci, 
pripravilo pre Vás mnohé podu-
jatia, pre rôzne vekové kategórie 
ako aj rôzne umelecké žánre. 
Návštevnosť kultúrnych podu-
jatí ale aj filmových predstavení 
organizovaných v  Kine Kultúra 
Krupina a na Amfiteátri Viliama 
Polónyiho sa tešila v roku 2023 
veľmi peknej návštevnosti. V roku 
2023 sme premietli 184 filmových 
premiér, na ktoré prišlo 6129 di-
vákov. Počas roka sa konalo 17 
predstavení (koncerty, divadel-
né predstavenia, heligónka, Dni 
mesta), na ktoré prišlo 4481 verí-
me, že spokojných divákov.

Začiatkom roka sa v Rímsko-
katolíckom kostole Narodenia Panny Má-
rie konal NOVOROČNÝ KONCERT, ktorý 
usporiadal chrámový spevácky zbor Cantus 
Carponensis.

13. 2. 2024 sa v našom meste konal II. 
ročník FAŠIANGOVÉHO SPRIEVODU... bol 
veselý, pestrý.. a hlavne tradičný. Zorgani-
zovalo ho oddelenie kultúry spoločne s FS 
HONT, DFS Vartášik a Veselými seniorkami 

z Krupiny. Sprievod prechádzal od Malého 
rínku, cez Majerský rad mestom až k mest-
skému úradu, kde nám účinkujúci všetkým 
zahrali, zaspievali a zatancovali. Veselé se-
niorky pochovali basu a pripravené pohos-
tenie klobáska, slaninka, cibuľka, samozrej-
me šišky a fánky...to všetko nechýbalo tiež.

KALENDÁR KULTÚRNYCH PODUJATÍ 
na rok 2024 v meste Krupina, je už pripra-
vený a doručený do domácností v našom 
meste. Snáď sa Vám pripravený program 
bude páčiť a v hojnom počte si ho vychut-
náte, čo je pre nás organizátorov tou naj-
väčšou radosťou. 

Tešíme sa na Vás...do skorého videnia 
na kultúrnych podujatiach 😊

Mgr. Zdenka Sýkorová
Oddelenie kultúry, 

cestovného ruchu a športu
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Udialo sa v knižnici ...

Začiatok roka znamenal pre knižnicu 
kopu knižných noviniek. V roku 2023 zís-
kala knižnica na nákup knižničného fondu 
dotáciu 3500 € z Fondu na podporu ume-
nia na projekt „Dobré knihy sú cibrením 
ducha, lievikom múdrosti, zrkadlom živo-
ta a príbehov.“ Postupne dopĺňame nové 
knihy z oblasti beletrie, náučnej literatúry 
pre deti a dospelých.

S cieľom budovania pozitívneho vzťa-
hu k  čítaniu, ku knihám, sme sa opäť 
v  januári stretli  s  našimi najmenšími 

čitateľmi spolu s ich rodičmi na podu-
jatí „Z rozprávky do rozprávky...“ Tento 
krát sme čítali zasnežený príbeh o krtkovi 
a snehuliakovi od Z. Milera.  

27. januára si svet pripomenul utr-
penie 6 miliónov židovských obetí holo-
kaustu počas 2. svetovej vojny. My sme 
sa na túto udalosť pozreli „očami detí“. 
O holokauste sme sa rozprávali s pánom 
Dr. Miroslavom Lukáčom a  so žiakmi  
ZŠ J.C. Hronského v Krupine. Prečítali sme 
si aj úryvok z knihy Tajomstvo príborníka 
od Kathy Kacer, ktorá sa už dlhé roky za-
oberá tvorbou knižiek pre deti s témou 
holokaustu. Je to zlomová udalosť v celej 
histórii ľudstva a je dôležité si to pripomí-
nať a rozprávať sa o tom.

V knižnici neustále prebiehajú infor-
mačno – vzdelávacie podujatia. Balady 
ako napríklad: Žltá ľalia, Išli hudci horou, 
Kačička divoká sme analyzovali so žiakmi 
6. ročníka ZŠ J. C. Hronského. Veľmi nás 

teší, že o návštevu našej knižnice majú 
záujem aj školy z okolitých dedín okresu 
mesta Krupina. Navštívili nás žiaci zo ZŠ 
v Litave a žiaci zo ZŠ Cerovo. Väčšina žia-
kov bola v knižnici prvýkrát. Rozprávali 
sme sa o knižnici - o tom, ako sa môžu 
stať našimi čitateľmi. V závere sme si pre-
čítali rozprávku a deti hádali rozprávkové 
šifry.

Blíži sa najdôležitejší mesiac pre všet-
ky knižnice – marec mesiac knihy a s ním 
spojený aj Týždeň slovenských knižníc, 
ktorý bude prebiehať od 4. 3. – 10. 3. 2024 
a bude sa niesť pod spoločným mottom: 
"KNIŽNICE PRE VŠETKÝCH." Počas mesia-
ca marec pripravujeme pre našich čitate-
ľov a školské kolektívy zaujímavý program, 
sledujte náš facebook (Mestská knižnica 
v Krupine), kde sa včas všetko dozviete. 

Ing. Dušana Janeková

HISTORICKÉ PIVNICE POD MÚZEOM – NOVÁ WANDER CARD Z KRUPINY 

Turisti alebo zberatelia turistických suvenírov (turistické 
známky, turistické nálepky, turistické pamätné pečiatky 
a i.) sa môžu tešiť na už 10. v poradí novú turistickú kar-
tu, ktorá je známa skôr pod názvom 
wander card. Ešte v minulom roku sa 
ju podarilo realizovať s iniciatívy pra-
covníkov krupinského múzea a podľa 
objednávky mesta Krupina. Obsahuje 
fotografiu jednej z častí pivnice pod 
múzeom a stručný informačný text. 
Wander card vychádza pod číslom 
SK-1445 a spolu s ďalšími krupinský-
mi turistickými kartami (Krupina – 
pohľad na areál r.k. kostola z neba, 
Vartovka nad Krupinou, Kamenné 
more pri Krupine, Židovský cintorín 
v Krupine, Pamätník Andreja Slád-
koviča v Krupine, Múzeum Andreja Sládkoviča v Krupine, 
Štrampľoch – Turecké studne, Štangarígeľ – Krupinské bral-
ce a Sixova stráň a z okolia Hrady Bzovík, Čabraď a Bašta 
v Žibritove) tvorí peknú sériu pre všetkých milovníkov túr 

v Krupine a v Honte, poznávacích výletov a pre zberateľov 
zároveň. Okrem turistických kartičiek, je možné v múzeu 
zadovážiť aj turistický denník, do ktorého je možné čas-

ti týchto turistických kartičiek (nielen z Krupiny, ale i po 
návšteve akéhokoľvek miesta s predajom wander cards) 
i s pamätnými pečiatkami aplikovať.  

M. Lukáč
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Múzeum Andreja Sládkoviča v Krupine v roku 2023 

Uplynulý rok 2023 bol pre naše mú-
zeum z  viacerých hľadísk rekordný. 
Dvaja pracovníci múzea zorganizovali 
veľký počet výstav a spoločenských pod-
ujatí (9 výstav a 24 rôznych podujatí), 
a okrem toho sa podieľali na príprave 
kultúrnych podujatí organizovaných 
mestom a oddelením kultúry, cestov-
ného ruchu a  športu MsÚ v  Krupine 
a na otváraní pivníc spolupracovali s OZ 
Podzemie Krupiny. Rok 2023 sa v múzeu 
začal výstavou ešte z predchádzajúceho 
roka – Sepulkrálna architektúra a ume-
nie v Krupine, vyvrcholil otvorením vý-
stavy 120 rokov organizovaného športu 
v Krupine počas Dní mesta Krupina, ďa-
lej pokračoval výstavou Vojnové artefak-
ty zo zbierok Bc. Ivana Sedmáka. V sep-
tembri bola otvorená výstava obrazov 
akademickej maliarky Mgr.art. Micha-
ely Bodnárovej, ktorá je prístupná ešte 
tento rok do mesiaca február. V októbri 
predstavil Rastislav Melich púť do San-
tiaga de Compostela v Španielsku nielen 
výstavou, ale i prednáškou. V nedeľu 5. 

novembra múzeum pri príležitosti 30. 
výročia FS Hont otvorilo výstavu krojov 
nazvanú Dedičstvo zo zbierky Barbory 
Gregáňovej a fotografií modelov v kro-
joch fotografky Zuzany Konštiakovej. 

Dňa 19. novembra v spolupráci s Pod-
polianskym osvetovým strediskom 
múzeum pripravilo výstavu obrazov 
sakrálneho umenia miestnych umelcov 
(Samuel Balog, Jozef Fojtík a Jozef Mar-
cinek) počas 17. ročníka Gorazdových 
dní, ktoré sa po prvýkrát konali v meste 
Krupina. V decembri na vianočnej vý-
stave návštevníci obdivovali Betlehemy 
z rôznych krajín a v rôznych podobách 
a zároveň mohli zažiť krásne vianočné 
piesne v podaní detského speváckeho 
zboru zo ZUŠ v Krupine pod vedením  
Mgr. Lívie Posádkovej Krátkej. Mimoriad-
ne sa deti tešili z liatia olova a ozdobo-
vania stromčeka tradičnými ozdobami 
našich predkov – jablkom a orechmi, ako 
aj ozdobami, ktoré vyrobili. Podobne ako 
v predchádzajúcom období v spolupráci 
s OZ Podzemie Krupiny (Ing. Stanisla-
va Pavlendová a Ing. Ľubomír Šmakal) 
múzeum každú poslednú nedeľu v me-
siaci otváralo svoje pivnice a rovnako 
s týmto občianskym združením poskytlo 
reprízu výstavy Vinič a víno počas Sväto-
katarínskeho svätenia mladých vín dňa 
25. 11. 2023 (pričom výstavu je možné 
v priestoroch OZ vidieť doteraz). V me-
siaci máj tradičné európske podujatie 
Noc múzeí a galérií zaujalo najmä tých 
menších aj v Krupine. 

Koncom roka pracovníci múzea 
a oddelenia kultúry MsÚ pripravili na 
vydanie kalendáre mesta k 780. výročiu 
obnovenia mestských výsad. Tento rok 
nás čaká niekoľko podujatí venovaných 
tomuto významnému výročiu, medzi 
inými aj výstava obrazov od umelcov, 
ktorých inšpirovala Krupina. Výstava 
by mala byť otvorená práve počas Dní 
mesta Krupina. 

Štatistické údaje o činnosti múzea 
hovoria jednoznačne. V roku 2023 boli 
najvyššia návštevnosť i tržby za posled-
né roky (i v porovnaní spred covidovým 
časom), keď múzeum a  jeho 9 výstav 
a  množstvo aktivít (prednášky, bese-
dy, tvorivé dielne ai.) zaujalo viac ako 
7711 návštevníkov či účastníkov a cel-
kové tržby múzea za vstupné a predaj 
suvenírov dosiahli sumu 8 162,40 EUR. 
Mimoriadny záujem bol nielen o prvé, 
ale aj už o druhé vydanie knihy Marína 
od Andreja Sládkoviča. Vyššie tržby do 
mestskej pokladnice boli iba v časoch 
predaja eurosuvenírových 0-eurových 
bankoviek A. B. Sládkoviča a Vartovky 
v rokoch 2020 a 2021. 

Samozrejmosťou bola propagácia 
múzea a  mesta Krupina nielen na FB 
alebo priamymi pozvánkami mailom, 
ale aj v médiách, a to aj celoslovenského 
dosahu - v RTVS - Slovenskom rozhlase, 
Rádiu Lumen, Rádiu Regina Stred, no-
vinách Pravda a v regionálnom popu-
lárno-náučnom periodiku Hont a  jeho 
dejiny. 

V minulom roku sa uskutočnil pro-
jekt zo schémy Obnovme si svoj dom 
ohľadom revízie statiky múzea a  do-
končil sa aj výskum fasád, čo by malo 
byť podkladom pre projektanta a revíziu 
projektovej dokumentácie na získanie 
podpory z eurofondov na obnovu mú-
zea. Dúfame, že sa to v blízkej budúc-
nosti podarí.  

Situácia sa pohla aj v oblasti starost-
livosti o  zbierkové predmety. Okrem 
iného sa zo sponzorského príspevku 
Mestských lesov, s.r.o. Krupina vďaka 
podpore ich riaditeľa dr. Jozefa Capu-
liaka, podarilo realizovať reštaurátorský 
výskum dvoch barokových sôch (naj-
významnejšie barokové sochy v okrese 
Krupina), ktoré sme získali od rímsko-
katolíckej farnosti v Krupine. Reštau-
rátorský výskum a dokumentáciu pri-
pravil akademický sochár a reštaurátor 
Ján Fiľo. Tento rok zároveň MsL prispeli 
na výskumy nariadené Krajským pa-
miatkovým úradom v Banskej Bystrici. 
Mesto Krupina v predchádzajúcom roku 
získalo špeciálny dar obrazov nemec-
kej maliarky Moniky Heller Cole, ktorá 
istý čas pobudla i v lazníckom domčeku 
nad Krupinou. Za sprostredkovanie daru 
ďakujeme pani Mgr. Márie Strelcovej  
a jej kontaktu s pani maliarkou. 

Dr. M. Lukáč
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VÝZVA – OSOBNOSTI

Vážení obyvatelia mesta,
primátor mesta Krupina a  Komisia 
pre školstvo, mládež, kultúru, šport 
a verejný poriadok pri Mestskom za-
stupiteľstve v Krupine si Vás dovoľujú 
vyzvať na zasielanie návrhov na oce-
nenie OSOBNOSTÍ Krupiny:

-  Čestné občianstvo mesta Krupina
-  Cena mesta Krupina
-  Cena primátora mesta Krupina
- Pamätné tabule, 
 busty alebo pomníky
-  Zápis do pamätnej knihy mesta. 

Navrhované by mali byť osobnosti 
z kultúrneho, spoločenského, špor-
tového, hospodárskeho a vedeckého  
života, t.j. ocenenia za zásluhy o roz-
voj spoločnosti, vedy, kultúry, špor-
tu, hospodárstva a za celkový prínos 
týkajúci sa rozvoja mesta Krupina, 
prípadne ocenenia, dotýkajúce sa ro-
dákov mesta.  

V  návrhu je potrebné uviesť: 
stručné životopisné údaje ocenené-
ho, kontakt a zdôvodnenie, prečo je 
konkrétna osobnosť navrhovaná na 
ocenenie. 

Návrhy posielajte najneskôr do 
31. marca 2024 na adresu: Mesto 
Krupina, Svätotrojičné námestie 4/4,  
963 01 Krupina alebo na mail:  
krupina@krupina.sk

Návrhy budú následne posúdené 
Komisiou pre školstvo, mládež, kultú-
ru a šport a verejný poriadok pri MsZ 
v Krupine, MsZ v Krupine a primáto-
rom mesta Krupina. 

Komisia môže rokovať aj o návr-
hoch, ktoré budú doručené aj v deň 
prerokovávania všetkých návrhov po-
daných v podateľni MsÚ, alebo mai-
lom či ústne prostredníctvom poslan-
cov MsZ a členov komisie.  

Pri navrhovaní ocenených osob-
ností je potrebné postupovať v zmysle 
Štatútu mesta Krupina, ktorý je do-
stupný na mestskom úrade a na we-
bovej stránke mesta  
https://krupina.sk/statut-mesta-krupina

Mgr. Martin Selecký
predseda KŠMKŠaVP  

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta Krupina

Za učiteľom Ing. Františkom Mrázom... 

Pred pár dňami 17. januára sme sa 
na poslednej ceste rozlúčili s Ing. Fran-
tiškom Mrázom. Po obrade a rozlúčke 
rímskokatolíckeho kňaza Mons. Mariá-
na Bulbinca sa prítomným v obradných 
priestoroch domu smútku na novom 
cintoríne prihovorila a na roky strávené 
v radoch učiteľov zaspomínala riaditeľ-
ka krupinských stredných škôl – gymná-
zia a SOŠOaS Mgr. Anna Borbuliaková. 
Vyzdvihla jeho charakter a o. i. uviedla, 
že po zverejnení informácie o úmrtí bý-
valého pána učiteľa Mráza na sociálnej 
sieti, viac ako 9 tisíc reakcií kolegov, žia-
kov a tých, ktorí Ing. Mráza poznali. Ing. 
František Mráz nás opustil v nedeľu 14. 
januára 2024. Zaspomínajme si na život-
nú púť tohto naturalizovaného Krupin-
čana, ktorý nás opustil vo veku 89 rokov. 

Ing. František Mráz sa narodil v obci 
Močiar pri Banskej Štiavnici v roku 1934. 
Po skončení strednej školy v Trenčian-
skych Tepliciach absolvoval Vysokú školu 
poľnohospodársku v Nitre (1958), počas 
ktorej vykonával semestrálnu prax na 
Strojnej traktorovej stanici Gbelce pri 
Štúrove, a potom 2 mesiace v Nemec-
kej demokratickej republike. Na Slo-
venskú poľnohospodársku technickú 
školu v Krupine nastúpil 11. mája 1959 
ako učiteľ odborných predmetov, naj-
mä predmet motorové vozidlá a riadenie 
motorových vozidiel a  ich opravy a po 
jej presťahovaní do Zvolena pôsobil ako 
učiteľ na Strednom odbornom učilišti, 
ako aj na učilišti pre kamenárov. Starost-
livosť o žiakov sa prejavila aj v individu-
álnom prístupe, prísnosti a samozrejme 
v doučovaní bez nároku na mzdu. Záro-
veň externe vyučoval na JSŠ – Gymnáziu 
v  Krupine, Lesníckom odbornom uči-
lišti v Pliešovciach a Odbornom učilišti 
Stredoslovenských mliekarní v Krupine. 
Stredné odborné učilište poľnohospo-
dárske poskytovalo vzdelanie diaľkovým 
študentom, pracovníkom z praxe a pod. 
Ing. Mráz vyučoval vo všetkých triedach 
denného i externého štúdia, spolu po-
čas svojej pedagogickej kariéry učil okolo 
5000 absolventov. Ako uvádzajúci profe-
sor pracoval v rámci cvičnej školy, ktorá 
vznikla v spolupráci SOU Krupina a Ka-
tedry pedagogiky a sociológie Vysokej 
školy Pedagogickej v Nitre. Poslaním pe-
dagóga žil, pracoval – bol pre túto prácu 
ako stvorený. Vzdelávaniu progresívnou 
metódou problémových žiakov publiko-
val v odbornej tlači. Z tohto ohľadu bol aj 

členom rôznych 
odborných sekcií 
a komisií v rámci 
kraja a  okresu, 
zároveň bol ex-
terným spolupra-
covníkom okresnej pobočky štatistické-
ho úradu pre odhad a kontrolu úrody. 

V meste Krupina niekoľko rokov vy-
konával funkciu predsedu Miestnej orga-
nizácie Slovenského rybárskeho zväzu, 
ktorý sa podieľal na zveľadení rybníkov 
vo Vajsove, v Sebechleboch a ostatných 
vodných plôch v súčasnom okrese. Rov-
nako bol predsedom Automotoklubu, 
ktorý sa zameriaval na dopravnú vý-
chovu mládeže, usporadúvaniu jázd 
zručnosti najmenej 4-krát ročne, bran-
noorientačných súťaží okresu a kraja. 
Okrem toho mal rád hudbu a hrával na 
harmonike. Aktívne sa tiež zapájal do 
kultúrno-spoločenských akcií v  škole 
a v meste. Spolu s manželkou vychovali 
tri deti – dcéru a dvoch synov. 

Za svoju pedagogickú a organizačnú 
činnosť získal viacero ocenení a v roku 
2017 bola Ing. Františkovi Mrázovi udele-
ná Cena primátora mesta Krupina za dl-
horočnú pedagogickú a riadiacu činnosť 
na pôde stredných škôl mesta Krupina 
a všestranné angažovanie pri výchove 
mládeže.

Jeho neprehliadnuteľný zjav, priateľ-
ské vystupovanie ku kolegom a absol-
ventom, ktorých poznával i po rokoch 
a pamätal si detaily z ich študentských 
čias, ho robili nezabudnuteľným. I z mo-
jich osobných stretnutí a kontaktov mô-
žem povedať, že charizma a človečen-
stvo Ing. Františka Mráza ostanú navždy 
zapísané v srdciach jeho žiakov, kolegov 
či tých, s ktorými sa stretával. 

Dr. M. Lukáč
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Radosť z čítania 

 Nezameniteľná vôňa kníh, otáčanie 
papierových strán, ktoré v každom riadku 
kúsok po kúsku odkrývajú príbeh a dove-
dú nás až do šťastného konca. Aj o tomto 
je čaro kníh, ktorým už od nepamäti patrí 
celý mesiac marec. Marec- mesiac knihy si 
každoročne pripomíname aj v našej ma-
terskej škole. Pravdou však je, že v súčas-
nosti deti o niečo viac láka žiarivý displej 
plný pohyblivých obrázkov, než príbeh 
ukrytý na stránkach kníh. Čítanie v det-
stve je však veľmi dôležité. Knihy majú 
veľký vplyv na rozvoj reči, slovnej zásoby 
a fantázie detí. Vo výchove a vzdelávaní 
je kniha v materskej škole našim každo-
denným spoločníkom. Rozprávkové knihy 

deťom pomáhajú rozoznať dobro od zla 
a prinášajú ponaučenie, ku ktorému sa 
môžu neustále vracať a stále si z neho 
vziať niečo nové. Pre viac rozprávkové-
ho čítania deťom slúži aj knižný domček 
v  areáli materskej školy Malinovského 
874. Všetky deti z  nášho mesta môžu 
prísť k domčeku, vybrať si knihu, ktorá ich 
zaujme, a mať možnosť zanechať svoju 
vlastnú knihu pre ďalšieho čitateľa. Tento 
proces nielenže podporuje záujem detí 
o knihy, ale tiež učí o dôležitosti zdieľania 
a dávania. Knihy sú dôležitou súčasťou 
detstva a majú významný vplyv na celko-
vý rozvoj detí. Preto je dôležité, aby deti 
mali prístup ku knihám a boli podporo-
vané vo svojom čitateľskom záujme od 
najútlejších rokov.

Bc. Alžbeta Mokrá Meriačová

Karneval v materskej škole

 Fašiangy sa už od dávnej minulosti 
tradične spájajú s veselosťou, ľudovými 
zábavami, hrami, či karnevalmi. Najväč-
šiu tradíciu si až do dnes zachovali najmä 
plesy a karnevaly. 

V našej materskej škole sa taktiež  po-
čas celého tohto veselého obdobia niesla 
atmosféra témy Fašiangov. Pani učiteľ-
ky v našich triedach prezentovali deťom 
rôzne zvyky a tradície príznačné pre toto 
obdobie, od pečenia a tvorenia až po ľu-
dovú hudbu a hudobné nástroje.  Deti 
usilovne pomáhali pani učiteľkám aj pri 

sviatočnej farebnej vý-
zdobe, čím sme si pek-
ne oživili a skrášlili našu 
materskú školu. Zvyky 
a tradície našich pred-
kov boli v týchto dňoch 
korunované veľkolepým 
karnevalom, ktorý sa 
uskutočnil v  triedach 
materskej školy v  do-
poludňajších hodinách. 
Deti si s  pomocou 

rodičov a pani učiteliek starostlivo pripra-
vili rôzne masky od výmyslu sveta. Naša 
materská škola sa tak v týchto dňoch pre-
menila na akúsi rozprávkovú ríšu, kde sa 
stretli rôzne bytosti ako zvieratká, indiá-
ni, bojovníci, rozprávkové postavy a rôzne 
povolania. Deti zažili skvelú zábavu a užili 
si kopu veselých aktivít a súťaží. Masky 
sa predviedli v celej svojej paráde a mno-
hé z nich vynikali svojou nápaditosťou 
a originalitou. 

Celé karnevalové dopoludnie sa tak 
nieslo v zábavnom a spontánnom duchu. 
Už teraz sa tešíme na karneval, ktorý nás 
čaká budúci rok. 

Zdenka Dendišová

Arakovo v MŠ.

Dňa 24 . 01. 2024 sme v našej mater-
skej škole zažili niečo výnimočné – na-
vštívila nás kontaktná ZOO Arakovo. 
Ponúkli nám jedinečnú možnosť, byť 
v priamom kontakte s rôznymi druhmi 
papagájov. Vtáky sa pohybovali medzi 
deťmi ako v nejakej rozprávke. Deti mali 
možnosť papagáje pohladkať, kŕmiť, dr-
žať ich na ruke a dokonca, kto mal od-
vahu, mohol ich aj pobozkať. Vtáčí deň 
priniesol úsmev a radosť všetkým deťom 
aj pani učiteľkám, ale nepochybne, aj 
samotným papagájom, ktoré si užívali 
detskú pozornosť.

Eva Lietavová

Krok za krokom k zdravým 
nôžkam

 Pani učiteľky 
z  Materskej školy, 
Malinovského 874, 
Krupina sa zapojili 
do projektu "Zdravé 
nôžky". Tentokrát 
ide o  polročné vzdelávanie, ktorého 
cieľom je rozšíriť si vedomosti o ana-
tómii chodidla, dolnej končatiny, ľud-
ského tela, vývoja detskej nohy hravou 
a  zábavnou formou. Oboznámiť sa 
a v praxi aplikovať množstvo cvikov na 
posilnenie, ohybnosť a vnímanie cho-
didla. Počas celého dňa podporiť najmä 
zdravý pohybový rozvoj detí, s využitím 
rôznych pomôcok. Vyvrcholením celé-
ho projektu bude Bosonohá olympiáda. 

Mgr. Lýdia Vazanová

Materské školy
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Základná škola Eleny Maróthy Šoltésovej Krupina

Aj nový kalendárny rok žiaci a ich 
pedagógovia našej školy začali s plným 
nasadením. Začali sme novú tradíciu 
Trojkráľový turnaj – novoročné špor-
tové zápolenie, a tak prvý piatok vyučo-
vania v tomto kalendárnom roku sa na 
našej škole premenil na športový deň. 
Prvé dve hodiny patrila športová hala 
žiakom tretieho a štvrtého ročníka, kde 
po veselej  rozcvičke ich čakali 4 stano-
vištia, na ktorých získavali body. Mač-
ka vo vreci, kde so zaviazanými očami 
museli hádať športové predmety, ktoré 
si vytiahli, potom prekonať prekážkovú 
dráhu,  ďalej prejsť po lavičke s lyžičkou 
so stolnotenisovou  loptičkou, strieľať 
na florbalovú bránu a  na poslednom 
úseku žiakov čakala pantomíma športov. 

Ďalšie body získali žiaci vo futbale, kto-
rý rozhodol o konečnom poradí. O de-
siatej prvý stupeň vystriedali ich starší 
spolužiaci, ktorých čakalo 6 stanovíšť, 3 
individuálne športy a  jeden kolektívny. 
Bedminton, stolný tenis, futbal a šach 
boli rozdelené do 2 vekových kategórií, 5. 
– 6. ročník a 7. – 9. ročník. Víťazov pote-
šila sladká odmena a poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa tohto dňa zúčastnili 
a zašportovali si a taktiež všetkým čle-
nom školského parlamentu, ktorí toto 
podujatie zorganizovali. 

Mgr. Miroslava Slaná

LYŽIARSKY VÝCVIK
• 29. 1. – 2. 2. 2024 sa žiaci ôsmeho roč-

níka našej školy zúčastnili lyžiarske-
ho výcviku. Ako to už býva na našej 
škole zvykom, výcvik sa uskutočnil 
v podpolianskej dedine Látky v ly-
žiarskom stredisku Kočanda. Kurzu 
sa zúčastnilo 36 žiakov pod vedením 
pánov učiteľov Rericha, Seleckého 
a pani učiteľky Ančinovej. Na sva-
hu im s výcvikom pomáhali páni in-
štruktori. O zdravotný stav žiakov 
sa výborne postaral zdravotníci Ján 

Svitka a Kristína Svitková, za čo sa im 
chceme ešte raz poďakovať. Výcvik 
hodnotíme pozitívne, pretože každý 
žiak, ktorý bol zdravotne v poriadku, 
absolvoval záverečné preteky – sla-
lom. Poďakovanie patrí Roľníckemu 
družstvu Látky za výborne vytvore-
né podmienky počas celého týždňa 
– vždy upravená zjazdovka, strava 
a ubytovanie. Taktiež počas celého 
týždňa nám prialo počasie a v stredu 
si niektorí žiaci mohli vyskúšať ve-
černé lyžovanie pod umelým osvet-
lením. 

Mgr. Ján Rerich

VEDOMOSTNÉ SÚŤAŽE
• 34. ročník olympiády v anglickom 

jazyku. Dňa 17. 1. 2024 sa konal 34. 
ročník olympiády v anglickom jazy-
ku, v centre voľného času Domček 
v Krupine. V kategórii 1A sa zúčast-
nilo 7 žiakov. Žiačka našej školy Edita 
Petrášová (7.A), sa umiestnila na 
peknom 4. mieste v kategórii 1A. 
Editke srdečne blahoželáme. V ka-
tegórii 1B sa zúčastnilo 7 žiakov. Žiak 
našej školy Stanislav Galbo (9.A), 
sa umiestnil na krásnom 3. mieste 
v kategórii 1B. Stankovi srdečne bla-
hoželáme.

• Matematická olympiáda. Dňa 24. 
1. 2024 sa uskutočnilo okresné kolo 
Matematickej olympiády, kat. Z5 
a kat. Z9. Po úspešnom vyriešení 

minimálne štyroch úloh domáceho 
kola do okresného kola postúpi-
li iba žiaci piateho ročníka: Emma 
Fidlušová (5.A), Matej Jombík (5.B), 
Kristián Uličný (5.B). Naši žiaci preu-
kázali svoje vedomosti a dosiahli veľ-
mi dobré výsledky: Kristián Uličný 
1. miesto,  Matej Jombík delené 2. 
– 3. miesto. Umiestneným žiakom 
srdečne blahoželáme. Žiakov na sú-
ťaž pripravovala 

Mgr. Stanislava Šulková.

• Technická olympiáda 2024 – krajské 
kolo. V Centre techniky – CeTech pri 
ZŠ J. G. Tajovského sa v stredu 7. 2. 
2024 konalo krajské kolo technickej 
olympiády. Za našu školu a aj okres 
Krupina sa v B kategórii zúčastnil 
Blahoslav Botló a v konkurencii 12 
účastníkov obsadil vynikajúce 3. 
miesto. Blahoslavovi ďakujeme za 
výbornú reprezentáciu školy. Žiaka na 
súťaž pripravoval Mgr. Patrik Botló.
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UČENIE NÁS BAVÍ
• Naše básničky z 2.B - Naša prvá spo-

ločná kniha vydaná vo vydavateľstve 
„Sovička“. Nájdete v nej našu tvorbu. 
Každý z nás si vyskúšal prácu spisova-
teľa, aj ilustrátora. Spoločne sme vy-
tvorili niečo hodnotné, milé a veselé. 
Už dokonale ovládame pojmy KNIHA, 
BÁSEŇ, NADPIS, RÝM, SPISOVATEĽ, 
ILUSTRÁTOR, ILUSTRÁCIA. 

Mgr. Viktória Jombíková

• Valentínky - „Uchovávajte si lásku 
vo svojom srdci. Život bez nej je ako 
záhrada bez slnka, v ktorej kvety odu-
mierajú“ (Oscar Wilde). Február je 
tradične spájaný s oslavou Valentína. 
Počas tohto dňa sa navzájom obda-
rovávame, prejavujeme si náklonnosť 
viac ako v iné dni. Aj klubáci počas nie-
koľkých popoludní vyrábali valentín-
ky pre svojich najbližších a pre svojich 
kamarátov. Mgr.  Miroslava Slaná

• Veda a technika -  V utorok, 13. feb-
ruára 2024, žiaci ôsmeho a deviateho 
ročníka prekonali všetky svoje obavy 
a postavili sa pred svojich spolužia-
kov, aby odprezentovali projekty, na 
ktorých pracovali počas hodín Vedy 
a techniky. Žiaci nad svojimi projek-
tami strávili niekoľko dlhých hodín 
počas vyučovania a mnohí aj v domá-
com prostredí. Žiaci mali pri výbe-
re témy voľnú ruku. Mohli si zvoliť 
technický alebo vedecký projekt. Prvú 
vyučovaciu hodinu žiaci predviedli 7 
projektov pred žiakmi 6. až 9. ročníka 
a počas druhej hodiny nás navštívi-
li žiaci 1. ročníka Gymnázia Andrea 
Sládkoviča v Krupine. Projekty, ktoré 
boli odprezentované: Model výťahu 
– funkčný model dreveného výťahu, 
ktorý fungoval na elektrický pohon 
vyrobili žiaci 8.B triedy – Tomáš 
Jakab, Martin Dendiš a Adam Selecký, 
Autíčko na solárny panel – funkč-
né autíčko jazdiace v dvoch rýchlos-
tiach, pomaly a rýchlo, prezentovali 
chlapci 8.A triedy – Peter Mojžiš, 
Sebastián Darida a Marek Gregáň 

z 8.B triedy, Automat na cukríky – 
mechanický stroj, ktorý Vám vyčarí 
radosť vo forme žuvacích cukríkov, 
ktoré Vám vystrelí – vytvorili Silvia 
Kocková a Filip Chovanec z 9.B trie-
dy, Mlynské kolo (kolotoč) vyrobili 
žiaci 9.B triedy – Markéta Kršiaková 
a Lukáš Slúka, ktorí ho zlepili z na-
nukových paličiek a prirobili k nemu 
motor, takže bol naozaj funkčný, 
Model žeriavu si pripravil Dobromil 
Botló z 9.A triedy, ktorý vyrobil 
z dreva, bol na kolieskach a mal na 
sebe neodýmový magnet, ktorý pri-
ťahoval kovové predmety, Funkčný 
model motora poháňaný motorom 
z akumulátorovej vŕtačky vytvorili 
chlapci z 9.A triedy – Lukáš Bohuš 
a Gabriel Selecký, Biotop dažďové-
ho pralesa, na ktorom pracovali žiaci 

9.A triedy takmer 3 mesiace, vytvorili 
Terézia Szabová a Matej Lacko, kto-
rý v tomto projekte vytvorili doslova 
život. V biotope môžete nájsť rast-
liny rôzneho druhu a v umelej rieke 
a pôde aj drobné živočíchy. Projekt je 
dlhodobo vystavený na hornej chod-
be školy. Dúfame, že sa Vám ich práce 
páčili a budúci rok nás svojimi pro-
jektami potešia ďalší žiaci. Všetkým 
žiakom, ktorí prekonali sami seba, 
veľmi pekne ďakujeme a prajeme im 
veľa úspechov pri ďalších projektoch.

Mgr. Miroslava Slaná

• Sopky a sopečná činnosť - Na piatok  
9. 2. 2024 si žiaci 5.A a 5.B triedy pri-
pravili s použitím plastelíny, polysty-
rénu, sadry, kartónového papiera 

nádherné modely sopiek, ktoré pre-
zentovali pred ostatnými žiakmi. 
Postupne všetkých oboznámili ako 
dlho sopku vytvárali, kto im pomáhal 
a na záver prezentovali ako sa mag-
ma hromadí v magmatickom krbe 
a postupne prechádza komínom až 
na zemský povrch a mení sa na lávu. 
Po skončení hodiny všetky modely 
žiaci preniesli na dolnú chodbu, kde 
budú vystavené aj pre ostatných žia-
kov celý budúci týždeň. 

Mgr. Martin Selecký
• Tímová práca v 2. A triede Mesiac 

február nám priniesol peknú tému: 
Spoznávame človeka. Oboznámili 
sme sa s jeho základnou stavbou – 
KOSTROU, spoznali sme jej zloženie 
a funkcie. Neučili sme sa však z kníh, 
no využili sme hlavne zážitkové vy-
učovanie. Prezentácia rozprúdila  
„aktívnu“ diskusiu, získali sme  za-
ujímavé a nové informácie. Rozdelili 
sme sa do štyroch skupín a tímová 
práca mohla začať.  Obkreslili sme 
jedného člena, ktorému sme sa po-
kúsili  zostrojiť jeho model kostry. 
Takýto spôsob práce bol pre žiakov 
prirodzený, rozvíjal ich aktivitu, reš-
pektoval individuálne osobitosti. 
Vychádzali sme z toho, že žiaci boli 
pri nadobúdaní a utvrdzovaní ve-
domostí aktívni. Hravou formou sa  
učili spolupráci, vymieňali si skúse-
nosti, názory, hľadali nové možné 
riešenia. Zároveň si rozvíjali sociálne 
kontakty, vytvárali návyky na spoloč-
nú prácu. Takto získané vedomosti sú 
trvácnejšie, pretože sa k nim dopra-
covali vlastnou aktívnou činnosťou. 
Rozvíjala sa ich iniciatívnosť, tvori-
vosť a sebadôvera. Triedna učiteľka 

Mgr. Alena Žabková
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• Vedátori - Ako malí vedátori, tak 
sa cítili žiaci 2. A triedy na hodine 
prvouky, ktorá bola  plná pokusov 
a zistení. Tentoraz to bolo rozpúš-
ťanie látok, odparovanie a filtrácia. 
Najviac ich zaujalo odparovanie, kto-
ré  si vyskúšali so soľou,  pri odparení 
vody sa vytvoril veľmi pekný obrázok, 
ktorý  inšpiroval a zlákal, zopakovať 
pokus aj s cukrom. Nasledovala dis-
kusia či obrázok bude rovnaký alebo 
nie. Skupinová práca bola vyvrcho-
lením nášho bádania a dôkazom, že 
pokusy nás bavili. Triedna učiteľka 

Mgr. Alena Žabková

• Čitateľský karneval - Deti z 2. B 
neprišli do školy. Namiesto nich 
do triedy vstúpili ožité postavy 
z kníh. Futbalista, Marek Hamšík, 
pán kráľ, doktor Jajbolíto, vedec, 
detektív, Zuzanka a jej pes Puntík, 
Heidi, zvieratká.. Dnešný deň bol 8 
hviezdičkový - Naše prečítané knihy 
- Prerozprávané príbehy z kníh (ja 
hovorím, spolužiaci ma počúvajú) - 
Čítanie s porozumením - Vzájomná 
čitateľská motivácia („Aj ja si chcem 
tú knihu prečítať“) - Ožité postavy 
z kníh - Čitateľský strom - 1 kniha = 
1 lístok na strome - Párty knižných 
postáv!!!

Mgr. Viktória Jombíková

ŠKD STONOŽKA
• Fašiangy Turíce. Fašiangy Turíce 

Veľká Noc príde, kto nemá kožúška 
zima mu bude… Klubáci zažili pravú 
fašiangovú zábavu, na ktorej nechý-
bali tradičné ľudové masky, tance 
a zvyklosti. Fašiangový program oča-
ril nejedného tanečníka a tanečníčku. 
Tancovalo sa o preteky s časom. Po 
tancovačke prišla smutná správa. 
Pochovávanie basy. Krásne ľudové 
devy vyprevadili basu na večný odpo-
činok za sprievodu plaču a vzlykania. 
Pri tomto sprievode nás sprevádzali 
nádherné masky klubákov. Dnes sme 
zažili krásne popoludnie, dnes sme si 
pripomenuli tradície, ktoré si posúva-
me z generácie na generáciu. Vďaka 

pani vychovávateľkám a deťom sme 
spolu zažili neopísateľné popoludnie. 
Lucia Guttenová

• Kráľ spoločenských hier. Klubáci 
zažili popoludnie plné adrenalí-
nu, súťaženia, víťazenia aj prehry. 
Stonožkári si svoje sily zmerali v hra-
ní spoločenských hier, ako sú člove-
če, šach, ubongo, pexeso … Okrem 
povzbudzujúcich pokrikov z oddelení  
bolo počuť smiech a dobrú náladu. Tí 
najlepší z najlepších boli ocenení dip-
lomami v daných kategóriách. Počas 
dnešného popoludnia sme si všetci 
uvedomili, že nie je dôležité vyhrať, 
ale zúčastniť sa. Lucia Guttenová

Finančný príspevok MŠVVaŠ SR 
na podporu digitálnej transformácie 
vzdelávania

Ministerstvo školstva vedy výskumu 
a športu Slovenskej republiky poskytlo 
finančné prostriedky zriaďovateľom zá-
kladných a stredných škôl na podporu 
digitálnej transformácie vzdelávania. 
Našej škole vo výške 4660 €, nakoľko 
máme viac ako 200 žiakov. Z  týchto 
finančných prostriedkov sme zakúpili: 
3D tlačiareň Prusa MK4 kit Enclosure 
– tvorba vlastných modelov a výrobkov 
– žiaci 8. a 9. ročníka; Ozobot EVO 5 ks 
– na rozvoj kreativity, logického mysle-
nia, podporu skupinovej práce a zároveň 
učenia sa základov programovania pre 
žiakov   – 4. ročníka Základnú sadu 20 
ks mikro:bit a príslušenstvo k micro:bit 
20 ks – dajú sa využiť na rôznych pred-
metoch. Micro:bity sú ideálna pomôcka 
na medzipredmetové vyučovanie. Vďaka 
svojim funkciám ich vieme okrem infor-
matiky využiť aj na rôznych predmetoch 
od matematiky či fyziky až po geografiu, 
telesnú, hudobnú, angličtinu či výtvarnú. 
Sú vhodné pre úplných začiatočníkov ako 
aj pre “ostrieľaných programátorov” na 
základných a stredných školách. LEGO 
Education SPIKE – základná sada, do-
plnková sada, servisný balík – prínos 
pre vzdelávanie žiakov, simulácia vedec-
kého výskumu, návrh konštrukcie, mo-
delovanie, programovanie, skúmanie, 
riešenie problému,  tímová spolupráca, 
kritické myslenie, prezentácia výsledkov 
programovania na rôznych súťažiach ro-
botiky. 2 ks 3Doodler 3D Pero Create+, 
t. j. 3D pero a 75 náplní a 5 šablón – 
podpora kreslenia v priestore, podpora 
kreativity. 

Mgr. Oľga Búryová
školský digitálny koordinátor
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Základná škola Jozefa Cígera Hronského 

zažila počas vyučovacieho procesu 
ďalšie zaujímavé akcie, súťaže, ale aj ex-
kurzie. Niektoré z nich Vám priblížime 
aspoň v skratke.

Adventné obdobie sa v škole začalo 
príchodom Mikuláša a pokračovalo ďal-
šími zaujímavými akciami. 

Na  LUCIU sa dievky zahaľovali bie-
lymi plachtami a s pomúčenými tvárami 
chodili do domov v dedine, husím kríd-
lom ometali steny, štetkou ich obieli-
li – symbolicky vyháňali zlo. Tento zvyk 
už niekoľko rokov udržiavame aj v našej 
škole. Žiačky štvrtého ročníka sa prezlečú 
za Lucie a s pani učiteľkou prejdú všetky 
priestory v škole a vymetú každý kút, aby 
vyhnali zlých duchov.

Koncom decembra sa uskutočnilo 
okresné kolo v  basketbale mladších 
žiačok a žiakov. Chlapčenský turnaj sa 
konal v  našej škole. Oboch okresných 
kôl sa zúčastnilo po šesť družstiev, a tak 
išlo o rekordnú účasť škôl. Chlapci získali 
krásne 2. miesto a dievčatá sa postavili na 
3. stupienok.

Pred Vianocami žiaci nezabudli na 
svojich španielskych priateľov zo ško-
ly Ceip Reyes Catolicos Petrer. Radosť 
bola na oboch stranách, vianočné pozdra-
vy sme priateľom nielen odoslali, ale od 
priateľov ich aj dostali.

Dva dni pred vianočnými prázdnina-
mi 21. 12. 2023 sme tvorivými dielňami 
spestrili „Naj VIANOČNÝ deň“.  Škola 
bola plná žiakov vo vianočnom oblečení. 
Pochutili sme si na detskom punči, ka-
pustnici a čerstvo upečených oblátkach. 

V školskom rozhlase vyhrávali vianočné 
koledy. V popoludňajších hodinách si pani 
vychovávateľky pripravili tvorivé dielne 
aj v ŠKD Slniečko a deti si spolu s rodič-
mi zdobili medovníčky, vyrobili vianoč-
né ozdoby na stromček. Pred vstupom 
do školy páni učitelia ponúkali rodičov 
výborným punčom, mohli si zakúpiť via-
nočnú ikebanu na stôl a  užiť si peknú 
predvianočnú atmosféru. Posledný deň 
v škole nám už tradične navodil Vianoce 
„Živý Betlehem“ – muzikálové predstave-
nie našich talentovaných žiakov. 

Vianočné hudobno-divadelné pásmo 
pod vedením p. učiteľky Balážovej poteši-
lo po vianočných prázdninách aj klientov 
DSS v Krupine.

Žiaci 2. B spolu so svojou p. učiteľ-
kou Krejčíovou vytvorili pre rodičov, 
partnerov a priateľov školy výnimočný 
nástenný kalendár 2024. Vyzdobili ho 
svojimi kresbami, ktoré tvorili počas vy-
učovacieho procesu na hodinách výtvar-
nej výchovy. 

Sme majstrami okresu v basketba-
le starších žiakov! Tímový výkon nám 
priniesol nielen prvenstvo v skupine, ale 
bez straty bodu naši chlapci ovládli celý 
turnaj.

Aj v tomto roku sa žiaci zapojili do 
Olympijského odznaku všestrannosti. 
Tí najúspešnejší obdržali bronzový, strie-
borný či zlatý odznak.
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Januárový „NAJ TALIANSKY deň“, 
prebiehal v   škole dňa 26. 1. 2024. Roz-
právali sme sa o talianskych mestách, 
histórii, ostrovoch, osobnostiach, karne-
valoch, jedlách, autách i športoch. Žiaci 
počas vyučovania riešili rôzne zaujímavé 
úlohy inšpirované práve týmto štátom. 
Samozrejme nechýbala talianska pizza 
a taliansky koláč tiramisu.

Z našej školskej kuchynky sa počas ho-
dín techniky často šíri lákavá vôňa palaci-
niek a zapekaniek... Aj štvrtáčky si chceli 
osladiť život v škole, a tak si v kuchynke 
netradične vyrobili marshmallow. 

Prváci si 31. 1. 2024 užili  Slávnosť 
Šlabikára. V tento deň oslávili dočítanie 
ich prvej knihy Hupsovho Šlabikára. Do 
školy prišli bez učebníc. Rôzne Hupso-
ve úlohy plnili v triede, školskej knižnici 
a v kuchynke ich čakala sladká odme-
na palacinky. Básničkami „zahviezdili“ 
v školskom rozhlase a pán riaditeľ im 
slávnostne odovzdal 2. časť Hupsovho 
Šlabikára.

Dňa 7. 2. 2024 v podvečerných ho-
dinách si prváci pozvali do kina svojich 
rodičov, starých rodičov aby im pred-
viedli hudobno-literárne pásmo Prvácka 
slávnosť. Počas vystúpenia ukázali čo 
všetko sa so svojimi pani učiteľkami za 
šesť mesiacov naučili. Podporiť ich prišli 
aj starší spolužiaci, učitelia a samozrej-
me aj pán riaditeľ, ktorý im spolu s pani 
zástupkyňou odovzdali vysvedčenia za 
vynikajúce výkony.

Školský klub detí Slniečko žil v me-
siacoch január a február v duchu fašian-
gových zvykov a tradícií našich predkov. 
Obdobie zábav a veselosti sme ukon-
čili fašiangovým sprievodom masiek 

a FAŠIANGOVOU  VESELICOU za účas-
ti rodičov, starých rodičov. Deti sa stre-
tli  vo vestibule a krátkymi riekankami 
a vinšami pozvali gazdu – pána riadite-
ľa na fašiangovú veselicu. Telocvičňa sa 
zaplnila rôznorodými  pestrými maska-
mi a zábava sa mohla začať. Každý mal 
možnosť tancovať, súťažiť, ponúknuť 
sa tradičnými fašiangovými dobrotami, 
ktoré nám napiekli pani kuchárky, rodičia 
a prežiť príjemné fašiangové popoludnie. 

Dňa 13. 2. 2024 sme sa stali majstra-
mi okresu vo florbale mladších žiakov. 
Šesťčlenný turnaj sa odohral v Dudin-
ciach.

V  Deň sv. Valentína 14. 2. 2024 sa 
konal „Naj FRANCÚZSKY deň“. Škol-
ský parlament pripravil pre spolužiakov 
zábavné aktivity a  súťažný kvíz. Pani 
učiteľka Šúrová sa všetkým žiakom 
a vyučujúcim prihovorila po francúzsky 
v školskom rozhlase.  Po chodbách ško-
ly kráčalo veľa „francúzskych baretiek“ 
a „zaľúbených srdiečok“. Vo „valentínskej 
pošte“ si žiaci a páni učitelia našli veľa 
pekných odkazov. Aj vyučovacie hodiny 
sa niesli v daných témach. Znovu sme sa 
niečo nové naučili a dozvedeli o Francúz-
sku a o sviatku sv. Valentína
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„Vy ste tí, ktorí môžete zmeniť budúcnosť regionálnych gymnázií.“

Dňa 12. 12. 2023 sa na krupinskom 
Gymnáziu A. Sládkoviča Krupina, stre-
tol s rodičmi tunajších žiakov, predseda 
BBSK Mgr. Ondrej Lunter. 

Zastupiteľstvo  BBSK pred tromi rok-
mi prijalo uznesenie, ktoré určovalo pod-
mienky ďalšej existencie regionálnych 
gymnázií.

 Vedenie nášho gymnázia spolu s pe-
dagogickým  zborom, v priebehu troch 
rokov prijali rad opatrení, ktoré presved-
čili  vedenie kraja, ako aj poslancov BBSK 
o kvalite vzdelávania na našej škole.  Tak 
ako povedal pán predseda Ondrej Lunter, 

Gymnázium  Andreja Sládkoviča v Kru-
pine zostane zachované. Svoju opod-
statnenosť v sieti škôl kraja, si obhájili 
žiaci a učitelia na základe vynikajúcich 
výsledkov o kvalite  vzdelávania, v pri-
jímaní na kvalitné vysoké školy.  Tieto 
výsledky každoročne zverejňuje portál 
INEKO. Vzhľadom na  mimoriadne kva-
litných pedagógov a absolventov, o kto-

rých majú záujem 
tie najlepšie uni-
verzity nielen na 
Slovensku, ale aj 
v  zahraničí, má 
GAS Krupina  dob-
rú dostupnosť 
v  rámci regiónu 
a  prajnú rodinnú 
atmosféru.

Týmito slova-
mi  ohodnotil našu 
spoločnú prácu 
predseda BBSK 
a na záver doplnil, 
že nám  priniesol 
dobré správy, ale 
aj veľkú úlohu pre 
miestnu komunitu 

- pre žiakov, rodičov, učiteľov a  všet-
kých, ktorým záleží na tom, aby tie naj-
nadanejšie deti zostali študovať v okrese 
a zvýšili tak šancu, že sa sem vrátia aj 
po skončení vysokej školy a budú toto 
mesto a región rozvíjať.

 Na záver zdôraznil pred prítomný-
mi:  „Gymnázium v  Krupine zostane 
zachované do ďalších školských rokov 
pre všetkých, ktorí budú chcieť študovať 
v príjemnej rodinnej atmosfére školy. 

Ale: Potrebujeme, aby sa o kvalitách 
tejto školy dozvedeli všetci v okrese. Vy 
- rodičia, žiaci, miestna komunita, ste 
tí, ktorí môžete túto zmenu spraviť a ší-
riť dobré meno školy medzi vašich zná-
mych, medzi svojich kamarátov. Že táto 
škola má všetko a ešte možno aj viac, ako 
veľké gymnáziá vo veľkých mestách.“

 Dovoľte mi, aby som sa poďakova-
la všetkým rodičom, ktorí nás v tomto 
našom snažení o záchranu nášho gym-
názia pre budúce generácie podporili. 
Ďakujem všetkým terajším aj bývalým 
žiakom, ktorí svojimi študijnými výsled-
kami, aktivitami prispeli k vynikajúcim 
výsledkom našej školy.  Ďakujem  mojim 
pedagogickým a  nepedagogickým za-
mestnancom za kvalitnú prácu, ktorou 
prispeli k zachovaniu nášho gymnázia.

Všetkým Vám  spoločne želám veľa 
zdravia, šťastia  a radosti v Novom kalen-
dárnom roku 2024 a hlavne chuť vzde-
lávať a byť vzdelaní.  Aby budúce  vý-
sledky, projekty a aktivity našich žiakov 
a učiteľov, zaplnili všetky lavice v našich 
gymnaziálnych triedach.

Mgr. Anna Borbuliaková 
riaditeľka

Roboty už aj na našich stredných školách

V  piatok 26. 1. 2024 sa u  nás na škole konal workshop 
k robotike. Zástupcovia firmy Mivasoft, predstavili žiakom  
SOŠOaS a GAS Krupina, ako pracovať s robotickými ramena-
mi, tak aby vykonávali naprogramovanú činnosť. Worksho-
pu sa zúčastnili aj žiaci zo základných škôl J.C. Hronského  
a E.M. Šoltésovej Krupina, ZŠ Senohrad, spolu so svojimi pe-
dagógmi. Prezentácie sa zúčastnil aj primátor Mesta Krupina 
a poslanec BBSK Ing. Radoslav Vazan, ktorého nové učebné 
pomôcky rovnako zaujali ako žiakov, tak aj pedagógov. Multi-
funkčné robotické ramená Dobot Magician, ktoré sme zakúpili 
na naše školy, dokážu vykonávať rovnaké pracovné úkony, ako  
robotické ramená v reálnom pracovnom procese. Tak si môžu 
žiaci našich škôl vyskúšať rôzne pracovné úkony od prenášania 
bremien až po laserové vypaľovanie obrazcov robotickým ra-
menom. Žiakom  zo základných škôl nášho okresu ponúkame 
možnosť prísť do našich učební a vyskúšať si pracovať s ro-
botmi. Veda, ide dopredu veľmi rýchlo, tým sa menia aj učebné 
pomôcky v škole. Na našich stredných školách, sa snažíme  

udržať krok s novinkami aj v informatike a robotike, zakúpením 
vhodných učebných pomôcok pre lepšie pochopenie učiva.

Mgr. Anna Borbuliaková
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Gymnazisti vo Viedni

V piatok 19. 1. 2024 sa skupina študentov gymnázia spolu 
s pedagógmi vybrala na exkurziu do Viedne. Cieľom exkurzie 
bola návšteva imerzívnej výstavy veľkolepého sveta Tutan-
chamóna, kde sme sa okrem obdivovania predmetov a hrob-
ky Tutanchamóna mohli preniesť pomocou virtuálnej reality, 
multimediálnej prezentácie a interaktívnej hry do starovekého 
Egypta. Následne sme si prehliadli historické centrum mesta 
a tu sme splnili ďalší cieľ exkurzie – návštevu Prírodovedeckého 
múzea (Naturhistorisches Museum). Múzeum je rozdelené do 
viacerých oddelení mineralogicko-petrografické, geologicko-pa-
leontologické, botanické, 3 druhy zoologických oddelení. Mohli 
sme tu vidieť bohatú zbierku minerálov a hornín z rôznych častí 
sveta, dokonca aj zo Slovenska. Geologické éry nám priblížili vý-
voj života na Zemi, cez éru dinosaurov až k nášmu predchodcovi 
Homo sapiens. Neprehliadli sme ani unikát antropologického 

oddelenia sošku Willendorfskej Venuše, ktorá je stará 25 000 
rokov. Zaujímavou bola aj bohatá expozícia živočíchov z rôznych 
prostredí. Počas výstavy sme sa mohli zapojiť do interaktívnych 
hier a overiť si svoje vedomosti. Ciele sme splnili a domov sme 
sa vrátili bohatší o nové poznatky.

Gymnázium Andreja Sládkoviča v Krupine , 
v spolupráci s Mestom Krupina 

 
vyhlasuje 

 
0.ročník súťažnej prehliadky v literárnej 

tvorbe a prednese poézie a prózy.  
 

Rodný môj kraj  
 
 
Poslanie súťaže:  

Pripomenúť si život a tvorbu literátov, ktorí sa v Krupine narodili alebo pôsobili. Napomáhať 
rozvoju tvorivého a interpretačného talentu mládeže základných a stredných škôl všetkých 
typov. Podporiť amatérskych recitátorov a autorov, milovníkov krásnej literatúry z radov 
dospelých.  Posilňovať vzťah k rodnému kraju, k regiónu.  
 
Zameranie súťaže: Súťaž je  zameraná na vlastnú tvorbu a prednes diel starších 
i súčasných slovenských autorov s témou domova a vzťahu k rodnému kraj.  

Termín:  
Vyhodnotenie súťaže vo vlastnej tvorbe a súťaž v prednese poézie a prózy sa 

uskutoční dňa 3. mája 2024od 10.00 hod.  v obradnej sieni Mestského úradu 
Krupina. Kategórie:  

I. kategória žiaci  2. stupňa základných škôl: vlastná tvorba, prednes  poézie a prózy  
II. kategória študenti stredných škôl: vlastná tvorba, prednes  poézie a prózy. 
III. kategória dospelí: vlastná tvorba, prednes  poézie a prózy. 
Podmienky súťaže:  
A. Literárna tvorba. 
  Súťaže sa môže zúčastniť každý autor, ktorý zašle maximálne 2 básne alebo 1 prozaický 

útvar v rozsahu najviac 5 strán. 
  Na každú prácu uveďte meno, vek, bydlisko autora, ročník, adresu školy a kontaktné tel. 

číslo/e-mail. 
  Súťažné práce je potrebné zaslať v elektronickej podobe na e-mail: gaska@gymsladka.sk, 

v predmete správy uveďte „rodný môj kraj_súťaž“. 
  Prihlásené práce nesmú byť dovtedy nikde publikované. Práce nevraciame.  
  K súťažným prácam prosíme zaslať súhlas so spracovaním osobných údajov a 

informovanosť dotknutej osoby potvrdený autorom nad 15 rokov, resp. zákonným 
zástupcom autora do 15 rokov. (Príloha č. 1).  

  Uzávierka súťaže: 14. apríl 2024 
  Vyhodnotenie súťaže: Všetci súťažiaci budú oboznámení s výsledkami súťaže a 

oceneným autorom pošleme osobitné pozvánky na slávnostné vyhodnotenie súťaže. 

SVETOVÝ DEŇ BEZ MOBILU

Deň 6. 2. 2024 patril Svetovému 
dňu bez mobilu. Na našej škole sa našlo  
12 odhodlaných žiakov, ktorí sa zapojili 
do výzvy a strávili v škole deň bez mobilu.

Tí, žiaci, ktorí sa rozhodli do výzvy 
zapojiť, odovzdali svoj mobil a zaregis-
trovali sa pred 1. vyučovacou hodinou. 
Bez mobilu mali vydržať do konca 5. vyu-
čovacej hodiny. V prípade, že sa rozhodli 
výzvu ukončiť, po mobil si mohli prísť 
cez prestávky. Všetci zapojení žiaci výzvu 
zvládli a v priemere vydržali bez mobilu 
5 hodín. Pani riaditeľka odovzdala našim 
vytrvalcom certifikáty a sladkú odmenu. 
Ocenila ich odhodlanie zapojiť sa do vý-
zvy a tiež ich dosiahnutý úspech.

Ďakujeme pani riaditeľke za krásne 
slová, odovzdanie odmien a všetkým na-
šim vytrvalcom ďakujeme za zapojenie 
sa do výzvy.

Ing. Eva Sopková
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Zimný koncert žiakov, učiteľov a rodičov ZUŠ Krupina spojený s výstavou žiackych prác

Základná umelecká škola Krupina tento rok oslavuje 60. 
výročie od svojho vzniku, a preto zo strany rodičov našich žia-
kov prišiel nápad ponúknuť priaznivcom hudby, muzicírovania 
i výtvarného umenia, všetkým priateľom a podporovateľom 
našej školy viac koncertov a výstav aj v  inom, netradičnom 
prostredí. A tak sa 28. januára 2024 Kostol Narodenia Panny 
Márie v Krupine zaplnil do posledného miesta publikom, ktoré 
netvorili len rodinní príslušníci účinkujúcich, ale aj milovníci 
hudby z Krupiny a okolia. Práce žiakov výtvarného odboru boli 
nainštalované v bočnej lodi kostola a po koncerte pritiahli 
množstvo záujemcov. 

V pestrom a veľmi peknom programe si každý našiel svoj 
balzam pre dušu. Či už to bol majestátny zvuk organovej hud-
by, alebo komorný súlad gitarových ansámblov, spevu a harfy, 
v kostole možno trochu netradične predstavený sólový cimbal, 
akordeón, klavír, altový saxofón či klarinet i tradične vnímané 
husle a flauty. Každý z nástrojov sa v tejto výnimočnej akustike 
niesol bez akéhokoľvek nazvučovania vo svojej prirodzenej 
kráse. 

Dramaturgicky koncert ešte trošku odzrkadľoval vianočné 
sviatky, fašiangovú náladu zas vykúzlili barokové tance hrané 
v rôznych nástrojových zoskupeniach. Aj žánrovo sa krupinská 

ZUŠ predstavila ako škola, ktorá jednak ctí tradíciu, ale zároveň 
sleduje súčasné hudobné trendy, a tak vychováva mladých 
umelcov ku kvalitnej interpretácií všetkých štýlov. Sláčikové 

orchestre naši učitelia doplnili o kontru, akordeón a cimbal 
a predviedli koledy v ľudovom duchu. Detský spevácky zbor 
zas ukázal, že jeho členovia ovládajú okrem svojho hlasu a la-
tinčiny aj rôzne hudobné nástroje, a že už dokážu spievať aj 
štvorhlas a capella. Krátky blok populárnych a jazzovo lade-
ných skladieb v ničom nezaostal a dokázal, že vkusná úprava 
má svoje opodstatnenie a zaujme interpreta i publikum. Kon-
certu ale predsa len dominovala klasická vážna hudba, ktorá 
má svoje kúzlo a čaro pre všetky generácie a ktorá sa pod 
klenbami krupinského chrámu cítila najviac doma.

 Atmosféra celého koncertu i jeho príprav sa niesla v prí-
jemnom a povznášajúcom duchu, o čom svedčia pozitívne 
reakcie zo strany učiteľov, účinkujúcich detí i publika. Týmto 
koncertom ZUŠ slávnostne ukončila prvý školský polrok a dala 
prísľub, že oslavy jej tohtoročných narodenín budú duchovným 
darom pre všetkých jej priaznivcov.

Mgr. Lívia Posádková Krátka

Výstava výtvarných prác žiakov ZUŠ

Detský spevácky zbor ZUŠ

Sláčikový orchester starších žiakov a učiteľov ZUŠ

Gitarové trio
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Krupinskí turisti v roku 2023

Krupinskí turisti sú združení v Klube 
slovenských turistov (KST Krupina) pri 
TJ-ŠK Krupina. Medzi hlavné ciele toh-
to klubu patrí organizovanie turisticko 
- vlastivedných výletov zameraných na 
spoznávanie prírodných a kultúrnych krás 
Hontu ako aj iných regiónov Slovenska. 
V minulom roku sme aj vďaka finančnej 
podpore mesta Krupina putovali k pra-
meňom slovenských riek Ipeľ, Rimavica 
a Slatina, ktoré pramenia vo Veporských 
vrchoch. Medzi ďalšie turistické akcie 
organizované KST Krupina treba spome-
núť 45. ročník zimného lesníckeho pre-
chodu Kremnica – Zvolen  cez južnú časť 
Kremnických vrchov, ktorá sa uskutočnila  
14. januára. V máji sme uskutočnili puto-
vanie Uňatínskym chodníkom k Hosteč-
nej studničke.  Počas dní mesta Krupina 
sme pre turisticky aktívnych ľudí v spo-
lupráci s OZ Podzemie Krupiny pripravili 
putovanie z Devičia do Krupiny cez oblasť 
Červenej hory, kde sa nachádzajú v lesoch 
staré vínne pivnice

Medzi nemenej významné aktivity 
nášho klubu patrí aj starostlivosť o tu-
risticky značené trasy (TZT) v  našom 

regióne. TZT slúžia na bezpečné sprí-
stupnenie zaujímavých miest a uľahče-
nie orientácie v teréne. Na Slovensku je 
vyznačených cca 14 000 km TZT pričom 
náš miestny klub má na starosti údržbu 
3 trás v našom okolí. Jedná sa o červeno 
značenú trasu (Rudnú magistrálu), kde sa 
staráme o úsek z Banského Studenca po 

obec Sása. Ďalšia trasa v našej správe je 
modro značený chodník č. 2655 z Krupiny 
na Čabradský hrad a zeleno značená trasa 
č. 5506 Babiná  - Žibritov, ktorá prechá-
dza cez NPR Mäsiarsky bok a Prírodnú pa-
miatku Krupinské bralce (Štangarígeľ). 
V minulom roku sme obnovili značenie 
na vyššie spomínanej modrej TZT hlavne 
na úseku laz Konské – Čabraď hrad, kde 
je najväčšie frekvencia pohybu turistov.

Hlavnou výhodou turistu, patriaceho 
do Klubu slovenských turistov je veľký 
okruh priateľov a  podobnou životnou 
filozofiou. Okrem toho však členský 
preukaz KT prináša svojmu majiteľovi 
aj viacero konkrétnych výhod ako celo-
ročné cestovné poistenie v cene členskej 
známky na území SR a zľavy z ceny ubyto-
vania v niektorých horských ubytovacích 
zariadeniach na území SR, Českej repub-
liky a v Rakúsku. Podrobnejšie informácie 
sú k dohľadaniu na oficiálnej stránke KST 
www.kst.sk

Záverom by som rád citoval slová 
znalca nášho kraja Andreja Kmeťa, ktorý 
v diele Veleba Sitna napísal: „Spoznávaj-
me kraje svoje a spoznáme samých seba“.

Jozef Capuliak
Predseda KST Krupina

Plán Klubu slovenských turistov v Krupine 
na 1. polrok 2024

21. apríl (nedeľa) : Putovanie k Hostečnej studničke  
( spoločná akcia s OZ Nádej v Uňatíne )

27. apríl (sobota): Za prvou kukučkou  
( organizuje Spolok dobronivských turistov )

8. máj (streda): Veľký Inovec a prameň Žitavy

2. jún (nedeľa): Zo Bzovíka do Krupiny cez Briačske pivnice  
( turistika v rámci dní mesta Krupina v spolupráci s OZ Podzemie Krupiny ) 

drevený mostík pod Mäsiarskym bokom
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Šachový klub v Krupine oslávil 50-tiny

Dňa 17. 12. 2023 šachový klub v Krupi-
ne sa stretol v Kine Kultúra, aby oslávil 
50. výročie založenia klubu a pripomenul 
svoju činnosť za toto obdobie. 

Naša činnosť za toto obdobie bola 
poznačená úspechmi, ale aj čiastočnými 
neúspechmi. Spomínali sme na hráčov, 
ktorí už nie sú medzi nami ako Janko 
Kulich, Milan Kubica, František Solík, 
Ján Sliacky, Jozef Murín, Jozef Jablonský, 
Miloslav Suchár, Jozef Riska. Niektorí sa 
prestali venovať šachu na súťažnej úrov-
ni ako Igor Knotka, Peter Mitter, Michal 

Vician, Radoslav Feja, Ján Machovič, Jozef 
Žitniak, ktorý sa odsťahoval z Krupiny. 
Klub tvoria aj noví hráči hráči, ktorých za-
ujal šach ako Adrián Remiar, Adrián Gyer-
pál, Miroslav Daraboš, Milan Križan ml., 
ktorý pokračuje v tradícii M. Križana st., 
Roman Priadka, Martin Šváha, Jaroslav 
Malček, Russel Macko a Simon Troiak.

Na šachový turnaj v rámci osláv nás 
prišiel pozdraviť predseda Športovej 
komisie v Krupine pán Martin Selecký. 
Z  mesta Krupina nás podporil svojou 
účasťou Miroslav Lukáč, historik múzea 
a kronikár mesta, ktorý nás zväčnil pri 
úvode osláv, šachovom turnaji, ako aj 
pri odovzdávaní cien. Prišli nás pozdraviť 
naši šachoví priatelia z Balážskych Ďar-
môt, z Vinice a zo Šiah.

Oslavy uviedol Ladislav Pásztor krát-
kym príhovorom, ktorý potom svojimi 
spomienkami rozvinul Janko Hambacher, 
ktorý sa rozpomenul na začiatky fungo-
vania klubu a oddielu. Nie každého z nás 
púšťali manželky na šachy a niektorým 
aj nohavice schovali. 

Ako úspech sme vyzdvihli zisk ti-
tulu Majster Slovenska v  kategôrii do 
14 a  20 rokov, ktorý vybojoval Adrián  
Gyerpál. Prajeme mu ďalšie úspechy.

V  roku 2021 a  2022 vybojoval titul 
Majster Slovenska Ladislav Pásztor v ka-
tegórii do 1800 ELO bodov. Ďalšie dobré 
výsledky dosiahli vlani Adrián Remiar 
a Milan Križan.

Víťazom šachového turnaja sa stal 
Imre Koltányi z  Balážskych Ďarmôt, 
pred Ladislavom Pásztorom a Zsoltom 
Nagyom. Medzi mladými šachistami sa 
najlepšie umiestnil Adrián Remiar pred 
Milanom Križanom ml. a Russelom Mac-
kom, ktorý prekvapil v niektorých parti-
ách. Celý turnaj cez počítač riadil kamarát 
z Horných Túroviec Imre Tomáš, ktorý pri 
dobrom guľáši prebiehol bez najmenších 
rozporov a v priateľskej atmosfére.

Ladislav Pásztor, pedseda ŠK Krupina
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Hontiansky mariášový klub

DÁTUM NÁZOV MIESTO

20.1. VEĽKÁ CENA POVAŽIA KD HRADIŠTE  ( okr. Partizánske )

17.2. VEĽKÁ CENA PEZINKA KULTÚRNY DOM PEZINOK

9.3. GRAND PRIX  KOŠICE KULTÚRNY DOM  BUZICA

13.4. VEĽKÁ CENA MARTINA MESTSKÉ KULTÚRNE CENTRUM 
ŽIAR NAD HRONOM

4.5. O ŠTÍT VIHORLATU A 
MESTA  SNINA

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
SNINA

18.5. VEĽKÁ CENA SKALICE KULTÚRNY DOM RADOŠOVCE

15.6. VEĽKÁ CENA BRATISLAVY KULTÚRNY DOM PEZINOK

31.8.(5.10.) VEĽKÁ CENA KRUPINY  JEDÁLEŇ DOPRASTAV  ZVOLEN

14.9. VEĽKÁ CENA MALÝCH 
KARPÁT KD DOLNÝ LOPAŠOV

19.-26..10. VEĽKÁ CENA ŽILINY

9.11. VEĽKÁ CENA HLOHOVCA KULTÚRNY DOM ČERVENÍK

30.11. GRAND PRIX                            
VYSOKÉ TATRY JEDÁLEŇ VAGÓNKA POPRAD

KALENDÁR  SLOVENSKEJ  EXTRALIGY

V  MARIÁŠI  2024
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č. 2/2024 do 19. apríla 2024

Úspešný vstup atlétov do novej sezóny

Dňa 20. 1. 2024 cestovali naši chodci do B. Bystrice na 
Majstrovstvá SR v chôdzi a druhá skupina súťažila na Maj-
strovstvách SsAZ v Bratislave. Mladí atléti z Krupiny získali 
na Majstrovstvách Slovenska dve veľmi cenné medaile a na 
Majstrovstvách stredoslovenskej oblasti šesť medailí. 

Naše výsledky:
Halové Majstrovstvá SR
2.miesto  Dominika Janeková (chôdza 2000m) 10:14,02 PB
3.miesto  Šimon Bátovský (chôdza 5000m) 23:48,23 PB
Vložené preteky Halové M-SR
1.miesto  Adrián Seko (chôdza 1000m) 5:45,91 
Halové Majstrovstvá SsAZ
5.miesto  Miška Rašnerová (chôdza 1000m) 6:08,46 PB
2.miesto  Samuel Furhoffer (60m pr.) 8,73 PB
2.miesto  Samuel Furhoffer (skok o žrdi) 300cm PB
3.miesto  Samuel Furhoffer  (300m) 42,07
3.miesto  Nina Vicianová (300m) 45,31 PB
25.miesto  Alexandra Seková  (300m) 55,53 PB
7.miesto  Zuzka Králiková (400m) 1:10,83
10.miesto  Dobroslava Repková (400m) 1:29,81
8.miesto  Šimon Troiak (400m) 57,45 PB
9.miesto  Nina Vicianová (60m) 9,42 SB
41.miesto  Alexandra Seková (60m) 9,15 
33.miesto  Damián Capuliak (60m) 9,28
24.miesto  Dobroslava Repková (60m) 10,75 PB
3.miesto  Nina Vicianová (150m) 20,15
2.miesto  Šimon Troiak (800m) 2:08,16 PB
16.miesto  Alexandra Seková (800m) 3:11,83
9.miesto  Zuzka Králiková (800m) 2:46,45 PB
8.miesto  Damián Capuliak (800m) 2:39,76 PB

Na Halových Majstrovstvách SR v chôdzi dorastencov v Bra-
tislave (3. 2. 2024) zažila Dominka Janeková (vekom ešte len 
staršia žiačka) úspešnú premiéru v chôdzi na 3000m. Umiest-
nila sa na krásnom 4.mieste v osobnom rekorde 16:26,87. 
Flávio Lendvorský si na mítingu Jumpéria v Bratislave zlepšil 
hneď 2 osobné rekordy a to v behu na 60m (7,96) a v behu na 
60m pr. (9,12) v ktorom si vybojoval celkové 2.miesto 

Na halových Majstrovstvách Stredoslovenskej oblasti U14 
sme získali spolu 3 medaile.
1.miesto  Damián Capuliak 1500m (5:22,77) PB
2.miesto  Miška Rašnerová 2000m chôdza (12:57,76) PB
2.miesto  Hanka Korčoková vrh guľou (9,31) PB
7.miesto  Maťo Krčmárik vrh guľou (6,54) PB
11.miesto  Júlia Turáková skok do diaľky (395) PB
11.miesto  Hanka Korčoková skok do diaľky (395) PB
17.miesto  Damián Capuliak 60m (9,13)
20.miesto  Júlia Turáková 60m (9,02) PB 
24.miesto  Damián Capuliak skok do diaľky (364) PB

28.miesto  Maťo Krčmárik skok do diaľky (355) PB
33.miesto  Hanka Korčoková 60m (9,25) PB 
37.miesto  Maťo Krčmárik 60m (9,79) PB
54.miesto  Miška Rašnerová skok do diaľky (310) PB

4. 2. 2024 sme opäť cestovali na Majstrovstvá Stredosloven-
skej oblasti tentokrát kategórie U12 v Banskej Bystrici.
Opäť sme získali medailu a to vďaka behu na 1000m, ktorú si 
vybojoval Beňadik Capuliak.
Výborne si počíňal aj Maxim Rašner, ktorý si utvoril 2 nové 
osobné rekordy.

Naše výsledky:
3.miesto  Beňadik Capuliak 1000m (3:47,20) PB
15.miesto  Beňadik Capuliak 60m (9.99) PB
17.miesto  Maxim Rašner 600m (2:24,23) PB
21.miesto  Maxim Rašner 60m (10,20) PB 
26.miesto  Maxim Rašner skok do diaľky (318) PB

Vstup do novej sezóny nám vyšiel a veľmi sa tešíme, že 
vložené úsilie do tréningového procesu prináša našim preteká-
rom odmenu vo forme kvalitných výsledkov a umiestnení. Za 
zmienku ešte určite stoja preteky Banskobystrická hala 2023, 
ktoré sa konali 29. 12. 2023 v Banskej Bystrici, ktorých súčasťou 
bolo aj vyhlasovanie o najlepšieho chodca a chôdkyňu roka 
2023. Na pretekoch sa darilo aj našim atlétom:

1. miesto obsadil Šimon Bátovský v chôdzi na 2000m
2.miesto obsadil Adrián Seko v chôdzi na 1000m

Mgr. Július Korčok

Dominika Janeková MSR striebro Bátovský Šimon MSR 3.miesto


